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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden og indkaldelse af stedfortræder

14/2049



Godkendelse af dagsorden og indkaldelse af stedfortræder 

Baggrund 

Lars Toft Simonsen melder afbud grundet arbejdesopgaver. Forvaltningen har derfor indkaldt 1. stedfortræder Hakima Lakhrissi. 

  

INDSTILLING 

Borgmesteren indstiller, 

  

1. at indkaldelsen af Hakima Lakhrissi som stedfortræder for Lars Toft Simonsen godkendes. 

2. at dagsordenen godkendes. 

  

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 13-05-2014 
Godkendte indstillingen. 
  
  



Punkt 2: BSU - Folkeskolereform: Ændringer i "Skole for alle"

14/3696

Bilag

Samlet høringssvar skolereform marts 2014

Sammenfatning af høringssvar



BSU - Folkeskolereform: Ændringer i "Skole for alle" 

Baggrund 

I ”Skole for alle, Strategi for et fælles skolevæsen i Albertslund Kommune 2012-22” beskrives skolevæsenets børne- og læringssyn, 
ligesom der arbejdes med tre temaer ”Faglighed for alle”, ”Fuld fart frem for alle” og ”Fællesskab for alle”. De politiske og faglige mål i 
strategien er i god overensstemmelse med målene i folkeskoleloven. 

  
Dog er der brug for at skærpe vores lokale mål for arbejdet med læsning og matematik i forhold til at nå resultaterne i folkeskolereformen: 
· Mindst 80 % af eleverne skal være gode til at læse og regne målt i nationale test 
· Andelen af de allerdygtigste elever i dansk og matematik skal stige år for år 
· Andelen af elever med dårlige resultater i de nationale test for læsning og matematik skal reduceres år for år 

  
”Skole for alle” beskriver en række indsatser for at nå de strategiens mål. Disse fastholdes og suppleres i de kommende år med de 
indsatser, der vedtages i forbindelse med skolereformen. Den samlede handleplan i ”Skole for alle” opdateres med de mål, handlinger og 
indsatser, der besluttes i forbindelse med folkeskolereformen.  
Dette vil give anledning til, at der i efteråret 2014 vil blive udarbejdet et tillæg til ”Skole for alle”s oversigt over indsatser. 

  

Høring 

Sagen sendes i høring torsdag d. 20. marts 2014. Høringsperioden slutter fredag d. 4. april 2014. 

  

INDSTILLING 

Direktøren for Børn, Kultur & Velfærd indstiller, 
1. at sagen sendes i høring med frist til den 4. april 2014.  
2. at ”Skole for alle” udbygges med de tre nye mål for arbejdet med læsning og matematik; Mindst 80 % af eleverne skal være gode 
til at læse og regne målt i nationale test, andelen af de allerdygtigste elever i dansk og matematik skal stige år for år og andelen af 
elever med dårlige resultater i de nationale test for læsning og matematik skal reduceres år for år. 

  

BESLUTNING I BØRNE- OG SKOLEUDVALG DEN 19-03-2014 
Tiltrådte at sende sagen i høring. 
  
Lene Rygaard Jessen (Ø) foreslog, at i indstillingens punkt 2 udgår teksten ’80% af eleverne målt i nationale 
test’. 
  
For:  
Lene Rygaard Jessen (Ø). 
  
Imod:  
Jens Mikkelsen (A), Dogan Polat (A), Dennis Schmock (B), Lars Gravgaard Hansen (C), Joan Marquardt (O). 
  
Mehmet Kücükakin (F) tog forbehold for forslaget fra Ø. 
  
Udvalget tiltrådte herefter indstillingen.  
  
Lene Rygaard Jessen (Ø) tog forbehold for indstillingen og begærede sagen behandlet i 
Kommunalbestyrelsen. 
  

BESLUTNING I ØKONOMIUDVALGET DEN 01-04-2014 
Punkterne 3-12 blev behandlet under et. 
  



Borgmesteren indstillede til Økonomiudvalget, at man fastholder den oprindelige tidsplan, således at de 
behandles med de indkomne høringssvar i Kommunalbestyrelsens møde den 13. maj. 
  
For stemte 5 (A, B, F og V) 
Imod stemte 2 (O og Ø). 
  
Borgmesterens indstilling er hermed tiltrådt.  
  

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 08-04-2014 
Kommunalbestyrelsen godkendte Økonomiudvalgets indstilling. 
  

Supplerende Sagsfremstilling 

Direktørområdet Børn, Kultur & Velfærd, 10. april 2014 
Sagen har været i høring i perioden fra 20. marts til 4. april 2014. Afdelingen for Skoler & Uddannelse har modtaget 20 høringssvar. 

  
Alle høringssvarene er positive i forhold til indstillingen i sagen. 

  
To høringsparter bemærker til sagen, at det er vigtigt at fastholde andre mål end mål for de nationale test for elevernes læring, 
I forbindelse med skolereformen udarbejder Undervisningsministeriet nye fælles mål for alle skolens fag. Sammen med de øvrige mål i 
Skole for alle - der ikke alle baserer sig på nationale test - sikre de et bredt syn på elevernes forventede udbytte af skolegangen i 
Albertslund Kommune. 

  
Direktøren for Børn, Kultur & Velfærd indstiller på baggrund af den supplerende sagsfremstilling, 
1. at ”Skole for alle” udbygges med de tre nye mål for arbejdet med læsning og matematik: 
- Mindst 80 % af eleverne skal være gode til at læse og regne målt i nationale test, 
- Andelen af de allerdygtigste elever i dansk og matematik skal stige år for år og 
- Andelen af elever med dårlige resultater i de nationale test for læsning og matematik skal reduceres år for år. 

  

BESLUTNING I BØRNE- OG SKOLEUDVALG DEN 23-04-2014 
Tiltrådte indstillingen. 
  
Lene Rygaard Jessen (Ø) tog forbehold for indstillingen. 
  

BESLUTNING I ØKONOMIUDVALGET DEN 06-05-2014 
Økonomiudvalget tiltrådte indstillingen, idet der blev bestilt et notat om evaluering af målene til 
Kommunalbestyrelsens behandling af sagen. 
  
Bodil Marie Garde og Claus Rasmussen tog forbehold. 
  
Jens Mikkelsen deltog ikke i mødet. 
  
  
  
  

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 13-05-2014 
Enhedslisten stillede følgende ændringsforslag: 
  



  
Alt om nationale test udgår. 
  
For dette stemte 3 (Ø) 
Imod stemte 18 (A, F, B, C, V og O) 
  
Forslaget er dermed bortfaldet. 
  
  
For Økonomiudvalgets indstilling stemte 15 (A, F, B, C og V) 
Imod stemte 6 (Ø og O) 
  
Indstillingen er hermed godkendt.  
  
  



Punkt 3: BSU - Folkeskolereform: En længere og mere varieret skoledag

14/3697

Bilag

Samlet høringssvar skolereform marts 2014

Sammenfatning af høringssvar



BSU - Folkeskolereform: En længere og mere varieret skoledag 

Baggrund 

I Albertslund Kommune skal der arbejdes for at skabe en sammenhængende dag for alle børn og unge, hvor undervisning og læring, den 
understøttende undervisning, samt tiden før og efter undervisning er tænkt i forlængelse af hinanden. Den sammenhængende dag åbner en 
mangfoldighed af muligheder, og det afgørende er, at udmøntningen tager udgangspunkt i de fire rammebetingelser, som udfoldes nedenfor, 
og som danner rammen og det fælles fundament for den måde, skolerne i Albertslund arbejder med at omsætte reformens målsætninger til 
virkelighed. 
· Undervisning og tilrettelæggelse af skoledagen tager afsæt i læringsmål 
· Skoledagen skal være sammenhængende og fleksibel 
· Understøttende undervisning som integreret del af skoledagen 
· Rammen for en længere dag 

  
Undervisning og tilrettelæggelse af skoledagen tager afsæt i læringsmål 
Reformens målsætning er, at alle børn og unge lærer så meget, de kan og dermed bliver endnu dygtigere. Den enkelte elev skal have 
tydelige læringsmål og udfordres der, hvor han eller hun er. Tydelige læringsmål vil kunne understøtte dialogen mellem elev, lærere, 
pædagoger og forældre omkring en fortsat udvikling og læring.  

  
Klare og tydelige læringsmål skal være et styringsredskab for både lærere, pædagoger og elever.  
I det enkelte fag tilrettelægger læreren undervisningen, så den enkelte elev kan arbejde med sit nærmeste mål. Læringsmål og en dialog 
om udvikling (progression) inddrages i hyppige elevsamtaler, i skole-hjemsamtaler og teamsamtaler omkring den enkelte elev. 
Løbende individuel feedback og feedforward og opfølgning kan også foregå i tiden til understøttende undervisning. Det betyder, at der også 
her er mulighed for hyppige elevsamtaler, hvor der sættes mål for elevens faglige og personlige udvikling og følges op på elevens 
progression og resultater. Det gælder både i forhold til faglige mål og i forhold til elevens sociale kompetencer, alsidige udvikling, motivation 
og trivsel. 

  
Læringsmål skal fremadrettet være omdrejningspunktet for dialogen mellem elev og lærer, teamsamarbejdet mellem lærere og pædagoger 
og i udviklingssamarbejdet mellem ledere og medarbejdere og i skole- hjemsamarbejdet. Til at understøtte den tætte dialog med eleverne 
kan man med fordel bruge de nye muligheder for at dele klasselærerrollen. 

  
Skoledagen skal være sammenhængende og fleksibel 
Den sammenhængende og varierede dag er kendetegnet ved, at der som udgangspunkt er tænkt sammenhæng og helhed i alle aktiviteter. 
Skemaet erstattes af en mere sammenhængende skoledag. Eleverne har fx læringsblokke, hvor de har mulighed for at fordybe sig fagligt 
og anvende det, de har lært sammen med andre elever enten aldersintegreret eller på tværs af årgangen i større eller mindre hold. Eleverne 
kan mødes i deres faste fællesskaber om morgenen, og inden de går hjem om eftermiddagen.  
Eftermiddagenes planlægning skal tage hensyn til samarbejdet med foreninger og fritidstilbud. Der skal være sammenhæng mellem den 
fagopdelte undervisning og den understøttende undervisning, ligesom der er tæt sammenhæng mellem det obligatoriske skoletilbud og det 
frivillige fritidstilbud. Der skal dannes bro, så overgangen føles meningsfuld og ukompliceret. 

  
Den sammenhængende/fleksible skole skaber mulighed for at løse op for strukturen ”én time, ét fag, én klasse og én lærer”. I den 
sammenhængende dag lægges der vægt på, at der er et lærer/pædagogteam omkring den enkelte klasse/årgang, som arbejder tæt 
sammen om at skabe helhed i dagen og undervisningen. 

  
Det er et mål for den sammenhængende skoledag, at den organiseres varieret i for eksempel faglige kursusforløb, projekter eller 
tværfaglige forløb, samt at undervisningen organiseres på større eller mindre hold inden for de enkelte klasser eller på tværs af klasser og 
årgange, og at der arbejdes med fælles års- og læringsplaner for den enkelte klasse/årgang. 

  
Understøttende undervisning som en integreret del af skoledagen 
Den understøttende undervisning er en ny aktivitet på alle klassetrin, som både lærere, pædagoger og andre personer med relevante 
kompetencer kan varetage. Den understøttende undervisning tager udgangspunkt i, at den skal kunne tilrettelægges fleksibelt, og at den 
både kan ligge fordelt på hele dagen og som blokke i løbet af dagen. Den skal, ud over at anvendes til at supplere og understøtte faglige 
undervisningsforløb, også bruges til at arbejde med bevægelse, motivation, samarbejde, kammeratskab, og praktisk/musiske elementer. 
Den understøttende undervisning skal fremme elevernes læring og trivsel og gøre skoledagen mere spændende og afvekslende. Den skal 



koble sig til faglige formål og have tæt sammenhæng til fagene, herunder også de timeløse fag og elevernes alsidige udvikling. Den 
omfatter faglig fordybelse, lektiehjælp og bevægelse. Den skal også bruges til det, der tidligere hed klassens tid, læsetræning, forløb i 
uddannelsesparathed mv.  

  
Rammen for en længere skoledag 
For at skabe størst muligt tryghed i overgangen til en længere og varieret skoledag for både elever og skolens medarbejdere, har Skoler & 
Uddannelse tilrettelagt en overordnet ramme for skoledagen i skoleåret 2014/15. 

  
Indskoling 0.-3. klasse 
Morgenåbning 
Skoledag 8.10-14.10 (to dage vil der være lektiehjælp og faglig fordybelse) 
SFO åbner kl. 14.10 

  
Mellemtrin 4.-6. klasse 
Skoledag 8.10-14.30 (tre dage om ugen vil der være lektiehjælp og faglig fordybelse) 
Klubberne åbner kl. 14.00 

  
Udskoling 7.-9. klasse 
Skoledag 8.10-15.10 (to dage om ugen vil der være lektiehjælp og faglig fordybelse ) 
Juniorklubberne åbner ca. kl. 15.10 

  
Når skoledagen skal være længere og mere varieret og indeholde både fagdelt og understøttende undervisning, kan mødetiderne i vores 
skoler se ud som ovenfor. Det er dog op til den enkelte skoleledelse at fastlægge skolens ringetimer og koordinere med klub og SFO. 

  

Lovgrundlag 

§14b i lov om ændring af lov om folkeskolen og forskellige andre love, lov nr. 1640 af 26/12/ 2013. 

  

Høring 

Sagen sendes i høring torsdag d. 20. marts 2014. Høringsperioden slutter fredag d. 4. april 2014. 

  

INDSTILLING 

Direktøren for Børn, Kultur, & Velfærd indstiller,  

1. at sagen sendes i høring med frist til den 4. april 2014. 

2. at de fire rammebetingelser, læringsmål, sammenhæng og fleksibilitet, understøttende undervisning som integreret del af 
skoledagen og rammen for en længere dag, godkendes. 

  

BESLUTNING I BØRNE- OG SKOLEUDVALG DEN 19-03-2014 
Tiltrådte at sende sagen i høring. 
  
Lene Rygaard Jessen (Ø) tog forbehold for indstillingen og begærede sagen behandlet i 
Kommunalbestyrelsen. 
  

BESLUTNING I ØKONOMIUDVALGET DEN 01-04-2014 
Punkterne 3-12 blev behandlet under et. 
  
Borgmesteren indstillede til Økonomiudvalget, at man fastholder den oprindelige tidsplan, således at de 



behandles med de indkomne høringssvar i Kommunalbestyrelsens møde den 13. maj. 
  
For stemte 5 (A, B, F og V) 
Imod stemte 2 (O og Ø). 
  
Borgmesterens indstilling er hermed tiltrådt.  
  

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 08-04-2014 
Kommunalbestyrelsen godkendte Økonomiudvalgets indstilling. 
  
  

Supplerende Sagsfremstilling 

Direktørområdet Børn, Kultur & Velfærd, 10. april 2014 
Sagen har været i høring i perioden fra 20. marts til 4. april 2014. Afdelingen for Skoler og Uddannelse har modtaget 20 høringssvar. 

  
Høringssvarene er positive i forhold til indstillingerne i sagen. 

  
Der er en del spørgsmål til tiden og økonomien for SFO i høringssvarene. Disse besvares i anden mødesag. 

  
Flere høringssvar spørger til rammen for en længere dag. I mødesagen står der i parentes, hvor mange dage om ugen, der vil være 
lektiehjælp og faglig fordybelse. Dette ønskes ændret til, at det er op til skolen at vurdere, hvordan de henholdsvis to, tre og to timers 
ugentlige tid til lektiehjælp og faglig fordybelse skal fordeles. Herudover er der en fejl under beskrivelse af ”Mellemtrin 4.-6. klasse: 
Skoledag 8.10-14.30. Den gennemsnitlige skoledag vil være 8.10-14.45 incl. lektiehjælp og faglig fordybelse.  

  
Direktøren for Børn, Kultur & Velfærd indstiller på baggrund af den supplerende sagsfremstilling, 
1. at de fire rammebetingelser, læringsmål, sammenhæng og fleksibilitet, understøttende undervisning som integreret del af skoledagen og 
rammen for en længere dag godkendes. 

  
  

BESLUTNING I BØRNE- OG SKOLEUDVALG DEN 23-04-2014 
Tiltrådte indstillingen. 
  
Lene Rygaard Jessen (Ø) tog forbehold for indstillingen. 
  
  

BESLUTNING I ØKONOMIUDVALGET DEN 06-05-2014 
Tiltrådte indstillingen. 
  
Bodil Marie Garde, Claus Rasmusssen og Danni Olsen tog forbehold.  
  
Jens Mikkelsen deltog ikke i mødet. 
  
  

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 13-05-2014 
Enhedslisten stillede følgende ændringsforslag: 
  



Læringsmål og understøttende undervisning defineres detaljeret, så alle ansatte lærere ved, hvad det handler 
om inden næste skoleår. 
  
For dette stemte 3 (Ø) 
Imod stemte 15 (A, F, B, C og V) 
3 (O) undlod at stemme 
  
Der afsættes tid midt på dagen til teamsamarbejde mellem lærere og pædagoger. 
  
For dette stemte 3 (Ø) 
Imod stemte 15 (A, F, B, C og V) 
3 (O) undlod at stemme 
  
Forslagene er dermed bortfaldet. 
  
  
For Økonomiudvalgets indstilling stemte 15 (A, F, B, C og V) 
Imod stemte 3 (Ø) 
3 (O) undlod at stemme. 
  
Økonomiudvalgets indstilling er dermed godkendt.  
  
  



Punkt 4: BSU - Folkeskolereform: Timefordelingsplanen

14/3698

Bilag

Bilag - timefordelingsplan fra 2014

Samlet høringssvar skolereform marts 2014

Sammenfatning af høringssvar

Notat med svar på ØUs Spørgsmål i ØU 6. maj 2014



BSU - Folkeskolereform: Timefordelingsplanen 

Baggrund 

Med folkeskolereformen indføres der et minimumstimetal på hvert klassetrin, hvor den gennemsnitlige skoleuges længde set over et 
skoleår vil være henholdsvis 30 timer for 0. til 3. klasse, 33 timer for 4. til 6. klasse og 35 timer for 7. til 9. klasse. Der er fastsat et 
minimumstimetal for antallet af årlige undervisningstimer i dansk (alle klassetrin), matematik (alle klassetrin) og historie (3.-9. klasse). For 
de øvrige fag er det fastlagt på hvilke klassetrin der skal undervises i hvilke fag.  

  
Den længere og varierede skoledag medfører desuden følgende ændringer af time- og fordelingen:  
· Forhøjelse af dansk i 4.-9. klasse med én lektion om ugen. 
· Forhøjelse af matematik i 4.-9. klasse med én lektion om ugen. 
· Indførelse af engelsk i 1. og 2. klasse  
· Indførelse af håndværk og design som erstatning for sløjd og håndarbejde. 
· Indførelse af 2. fremmedsprog i 5. og i 6. klasse. 
· Indførelse af valgfag fra 7. klasse.  

  
Som noget nyt indføres der med reformen tid til understøttende undervisning i folkeskolen. Den understøttende undervisning foregår udover 
den fagdelte undervisning, og den skal supplere og støtte op om undervisningen i fagene og de obligatoriske emner. 

  

Lovgrundlag 

§ 16 og bilag 1 i lov om ændring af lov om folkeskolen og forskellige andre love, lov nr. 1640 af 26/12/ 2013 

Høring 

Sagen sendes i høring torsdag d. 20. marts 2014. Høringsperioden slutter fredag d. 4. april 2014. 

  

INDSTILLING 

Direktøren for Børn, Kultur & Velfærd indstiller, 
1. at sagen sendes i høring med frist til den 4. april 2014. 
2. at time- og fagfordelingsplanens minimumstimetal og fagplacering på klassetrin godkendes. 

  
  
  

BESLUTNING I BØRNE- OG SKOLEUDVALG DEN 19-03-2014 
Tiltrådte at sende sagen i høring. 
  
Lene Rygaard Jessen (Ø) tog forbehold for indstillingen og begærede sagen behandlet i 
Kommunalbestyrelsen. 
  

BESLUTNING I ØKONOMIUDVALGET DEN 01-04-2014 
Punkterne 3-12 blev behandlet under et. 
  
Borgmesteren indstillede til Økonomiudvalget, at man fastholder den oprindelige tidsplan, således at de 
behandles med de indkomne høringssvar i Kommunalbestyrelsens møde den 13. maj. 
  
For stemte 5 (A, B, F og V) 
Imod stemte 2 (O og Ø). 
  
Borgmesterens indstilling er hermed tiltrådt.  
  



  

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 08-04-2014 
Kommunalbestyrelsen godkendte Økonomiudvalgets indstilling. 
  
  

Supplerende Sagsfremstilling 

Direktørområdet Børn, Kultur & Velfærd, 10. april 2014 
Sagen har været i høring i perioden fra 20. marts til 4. april 2014. Afdelingen for Skoler & Uddannelse har modtaget 20 høringssvar. 

  
Høringssvarene er delte, men fortrinsvis positive i forhold til indstillingen i sagen. Tre høringsparter ønsker en kommunal vejledende 
timefordelingsplan. 

  
Når kommunen ikke har en vejledende timefordelingsplan, er det vigtigt at der er tydelighed og klarhed om målene, og en god 
kommunikation til forældre og elever, så det er klart for alle, at forudsætningen for elevernes undervisning nu baserer sig på opfyldelsen af 
læringsmål. 

  
Undervisningsministeriets vejledende timefordelingsplan kan bruges som et administrativt overgangsværktøj for skolerne. 

  
Bilag 1. Forslag til timefordelingsplan rettes, så de samlede timetal for 4. klasser bliver 930 for fagdelte timer 390 for understøttende 
undervisning.  

  
Direktøren for Børn, Kultur & Velfærd indstiller på baggrund af den supplerende sagsfremstilling, 
1. at time‐ og fagfordelingsplanens minimumstimetal og fagplacering på klassetrin godkendes. 

  

BESLUTNING I BØRNE- OG SKOLEUDVALG DEN 23-04-2014 
Udvalget tiltrådte indstillingen med tilføjelsen: 
  
- At Børne- & Skoleudvalget tilkendegiver, at Undervisningsministeriets vejledende timefordelingsplan kan 
bruges som et administrativt overgangsværktøj for skolerne. 
  
Lene Rygaard Jessen (Ø) tog forbehold for indstillingen. 
  

BESLUTNING I ØKONOMIUDVALGET DEN 06-05-2014 
Bodil Marie Garde stillede forslag om at det nuværende niveau for danskundervisning i 2. klasse fastholdes.  
  
  
Økonomiudvalget tiltrådte Børne- og Skoleudvalgets indstilling.  
  
Bodil Marie Garde, Claus Rasmussen og Danni Olsen tog forbehold. 
  
Jens Mikkelsen deltog ikke i mødet. 
  
  

Supplerende Sagsfremstilling 

Politik og Ledelse, 8. maj 2014 



  
Forvaltningens notat med svar på spørgsmål til timefordelingsplan indskolingsstruktur og økonomiske konsekvenser en er vedlagt sagen  

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 13-05-2014 
Enhedslisten stillede følgende ændringsforslag 
  
2. klasse bevarer som minimum det antal lektioner i dansk, som de har i dag. 
  
For dette stemte 3 (Ø) 
Imod stemte 15 (A, F, B, C og V) 
3 (O) undlod at stemme 
  
Forslaget er dermed bortfaldet. 
  
  
For Økonomiudvalgets indstilling stemte 15 (A , F, B, C og V) 
Imod stemte 6 (Ø og O) 
  
  
Indstillingen er hermed godkendt. 
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BSU - Folkeskolereform: Samarbejdet mellem skoler og klubber 

Baggrund 

Samarbejdet mellem det pædagogiske personale bliver centralt i den længere og varierede skoledag. For at støtte op om den 
sammenhængende skoledag tilknyttes der pædagoger i alle klasser og på alle årgange i den understøttende undervisning. Formålet med 
at lade pædagoger være en del af årgangsteamene er, at de kan bidrage med deres særlige kompetencer og opgaveløsninger i de 
sammenhængende læringsmiljøer. De kan understøtte, at der skabes gode rammer for overgangen mellem undervisning og fritidsliv. I dag 
er der allerede gode og forankrede samarbejder mellem skoler, SFO og klubber, hvor der tænkes sammenhæng og variation i børnenes liv. 
Det er vigtigt at fastholde og udbygge disse. Her er den årlige børnefestuge et godt eksempel på et samarbejde, hvor børnenes dag tænkes 
sammen. Større tværgående arrangementer som for eksempel rollespil i Vestskoven er også værd at bygge videre på og samtænke med 
skoledagen. 

  
Læring hele dagen 
I stedet for at dele elevens tid i undervisningens fagfaglige mål og mål for fritiden, skal der arbejdes med målsætning for læring hele dagen. 
Både pædagoger og lærere har med deres forskellige fagligheder fokus på, hvordan sociale færdigheder, samvær og trivsel fremmes i et 
fællesskab. Lærerne har derudover fokus på, hvordan de faglige mål bedst sættes i spil. Sammen kan de skabe dynamiske og udviklende 
læringsmiljøer. Dette er vigtigt, da hyppige elevsamtaler med fastsættelse af læringsmål, løbende feedback og feedforward bliver 
omdrejningspunktet i reformen. Når pædagoger fra SFO og klubber bliver en større del af skolen, så bliver der mulighed for at samarbejde 
omkring barnets læring og trivsel en stor del af dagen. 
Et tæt samarbejde mellem skole og klub åbner også op for nye læringsmiljøer. Skolen kan bruge klubbens lokaler som rum for læring i 
skoledagen, og klubben kan i højere grad benytte skolernes faglokaler til at understøtte børnenes mere lystbetonede læring i fritiden. 

  
Den frie tid i klubben 
Samtidig med at klubpædagogernes kompetencer skal være med til at sikre kvaliteten af den længere og mere varierede skoledag, er det 
vigtigt at fastholde attraktive fritidstilbud i kommunen. Klubberne har mulighed for at skabe uformelle læringsmiljøer, hvor børnene og de 
unge kommer af lyst, fordi dagen er en blanding af godt kammeratskab og selvvalgte aktiviteter. Der er tale om et læringsrum præget af 
frivillighed, trivsel, omsorg og dannelse. I klubregi er det muligt at mødes på tværs af skoler og lokalområder, så polariseringer og 
mytedannelser mindskes. De forskelligartede aktiviteter i klubberne kan give børnene og de unge blik for hinandens ressourcer og dermed 
øge deres tolerance over for hinandens forskelligheder. Dette kan virke understøttende på inklusionsindsatsen i kommunen. Samtidig kan 
klubberne via deres sociale fokus medvirke som en central aktør i det forebyggende arbejde for udsatte børn og unge, f.eks. via 
mentorordninger. 

  
Partnerskaber og samarbejdskultur 
Der indgås forpligtende partnerskaber mellem klubber og skoler i Albertslund Kommune, således at personale fra klubberne kan varetage 
understøttende undervisning fra 0. -9. klassetrin og samtidig bevare de velfungerende fritidstilbud, Albertslund Kommune har i dag. Fordele 
ved en sådan organisering er, at klubberne kan bidrage til at udvikle børn og unges skoledag, gøre den mere motiverende og spændende 
og sikre en bedre trivsel. Klubberne kan fortsat spille en væsentlig rolle i forhold til udsatte børn og unge og arbejde forebyggende og 
opsøgende. Klubberne har et tæt samarbejde til foreningslivet mv., og det vil her være muligt at bruge den erfaring og viden, som klubberne 
har til en brobygning med skolen.  

  
De klubmedarbejdere, der fast tilknyttes en skole, kan tilknyttes mere end én klasse, for eksempel en årgang, således at medarbejderen 
får et reelt samarbejde med et årgangsteam omkring læring og trivsel. Enkelte pædagoger med særlige kompetencer kan knyttes til 
særlige projekter i skolen. Pædagogerne vil skulle varetage understøttende undervisning alene og i samarbejde med lærere eller andre 
pædagoger. 

  
Klubpædagoger kan i tæt samarbejde med skolerne indgå som mentorer, der for eksempel arbejder med udsatte børn og familier. Et 
tættere samarbejde mellem skoler og klubber giver i det hele taget en større berøringsflade og indgang til forældrene, hvilket gælder både 
for skole og klubber. 

  
Skolerne har i dag gode erfaringer med lærer/pædagogsamarbejde fra indskolingen, der peger på, at der skal skabes en struktureret 
ramme for møder mellem lærere og pædagoger i klasse og årgangsteam i forhold til planlægning af undervisning og læring. Dette er helt 
afgørende for at udarbejde et veldefineret samarbejdsgrundlag, da der er tale om to faggrupper, der hver især skal finde deres roller, opgaver 
og fælles fodslag. Med udgangspunkt i elevernes/årgangens læring og trivsel laves aftaler som sikrer udvikling og progression i 



samarbejdet. 
Det forventes, at de pædagoger og ikke-uddannede klubmedarbejdere, som tilknyttes skolen skal kompetenceudvikles i forhold til at skulle 
samarbejde omkring læringsmål for det enkelte barn og varetage understøttende undervisning.  

  
Strukturen for samarbejder mellem skoler og klub 
Samarbejdet mellem skoler og klubber skal tage udgangspunkt, i hvad der understøtter børnene i Albertslund bedst muligt. Derfor skal 
strukturen for samarbejdet tage udgangspunkt i, hvilke skoler og klubber der har flest børn til fælles samt i geografiske forhold. 
Med fire skoler og otte klubber vil skolerne skulle samarbejde med flere klubber. Størstedelen af klubberne vil kun skulle samarbejde med 
én skole, der er dog en klub, der skal samarbejde med tre skoler og en der skal samarbejde med to.  

  
Der foreslås følgende samarbejdsstruktur for skoleåret 14/15: 

  
· Herstedlund Skole samarbejder med klub Svanen og Hedemarken 
· Egelundskolen samarbejder med klub Bakkens Hjerte, AMC og Kærnehuset 
· Herstedvester Skole samarbejder med klub Bakkens Hjerte, Kærnehuset, Baunegården og Nord.  
· Herstedøster Skole samarbejder med klub Kærnehuset og Storagergård. 

  
Økonomisk er der ressourcer til dobbeltdækning af en stor del af den understøttende undervisning. Derfor ønsker skoleledere og klubledere 
råderum til at kunne vælge, at hele eller dele af de mindre klubber som Hedemarken, AMC, Baunegården og Nord lader deres ressourcer 
indgå i projektforløb i samarbejde med lærere og pædagoger i understøttende eller fagdelt undervisning. Eller bruges som 
mentorforløb/kontaktpersoner i skoletiden. 
Dette skal evalueres i foråret 2015. Der vil blive udarbejdet en aftale mellem skoler og klubber omkring klubpædagogernes opgaver og 
rammen for samarbejdet mellem skole og klub. 

  

Økonomi og finansiering 

Økonomien er besluttet samlet i mødesag om økonomi og folkeskolereformen. 

Lovgrundlag 

§ 3, stk. 4  i lov om ændring af lov om folkeskolen og forskellige andre love, lov nr. 1640 af 26/12/ 2013. 

Høring 

Sagen sendes i høring torsdag d. 20. marts 2014. Høringsperioden slutter fredag d. 4. april 2014. 

  

INDSTILLING 

Direktøren for Børn, Kultur & Velfærd indstiller, 

1. at sagen sendes i høring med frist til den 4. april 2014. 

2. at alle skoler og klubber indgår partnerskaber som foreslået, 

3. at indholdet i de konkrete partnerskabsaftaler godkendes i skolebestyrelserne senest 30. august 2014. 

  

BESLUTNING I BØRNE- OG SKOLEUDVALG DEN 19-03-2014 
Tiltrådte at sende sagen i høring. 
  
Mehmet Kücükakin (F) stillede forslag om, at klubpædagoger målrettet bruges til understøttende undervisning 
på 4. – 9. klassetrin. 
  
For:  
Mehmet Kücükakin (F), Lene Rygaard Jessen (Ø). 
  



Imod:  
Jens Mikkelsen (A), Dogan Polat (A), Dennis Schmock (B), Lars Gravgaard Hansen (C), Joan Marquardt (O). 
  
Udvalget tiltrådte herefter indstillingen med følgende bemærkninger: 
Høringsparterne bedes kommentere, om klubbernes personale målrettet skal bruges i 3. – 9. klasse. 
  
Lene Rygaard Jessen (Ø) tog forbehold for indstillingen og begærede sagen behandlet i 
Kommunalbestyrelsen. 
  

BESLUTNING I ØKONOMIUDVALGET DEN 01-04-2014 
Punkterne 3-12 blev behandlet under et. 
  
Borgmesteren indstillede til Økonomiudvalget, at man fastholder den oprindelige tidsplan, således at de 
behandles med de indkomne høringssvar i Kommunalbestyrelsens møde den 13. maj. 
  
For stemte 5 (A, B, F og V) 
Imod stemte 2 (O og Ø). 
  
Borgmesterens indstilling er hermed tiltrådt.  
  

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 08-04-2014 
Kommunalbestyrelsen godkendte Økonomiudvalgets indstilling. 
  
  

Supplerende Sagsfremstilling 

Direktørområdet Børn, Kultur & Velfærd, 10. april 2014 
Sagen har været i høring i perioden fra 20. marts til 4. april 2014. Afdelingen for Skoler og Uddannelse har modtaget 20 høringssvar. 

  
Høringssvarene støtter indstillingerne i sagen. 

  
Høringssvarene tilkendegiver, at det skal være muligt for pædagoger at bruge deres kompetencer i hele skoleforløbet, dog fortrinsvis SFO- 
pædagoger i 0.-3. klasse og klub pædagoger i 4.-9. klasse.  

  
Det understreges, at Afdelingen for Skoler & Uddannelse har ansvaret for at sikre, at samarbejdsaftalerne indeholder de nødvendige 
administrative aftaler mellem skoler og klubber. 

  
Før sommerferien 2014 afholder de samarbejdende skoler og klubber møder på både ledelses- og medarbejderniveau for at planlægge det 
forestående samarbejde. 

  
På baggrund af høringssvar fra Herstedvester Skoles høringssvar ændres formuleringen i indstillingspunktet om skolebestyrelsernes 
opgave, så der er overensstemmelse med loven. 

  
Direktøren for Børn, Kultur & Velfærd indstiller på baggrund af den supplerende sagsfremstilling, 
1. at alle skoler og klubber indgår partnerskaber som foreslået og 
2. at skolebestyrelsen fastsætter principper for samarbejdet senest 1. oktober 2014. 

  

BESLUTNING I BØRNE- OG SKOLEUDVALG DEN 23-04-2014 



Udvalget tiltrådte indstillingen med Mehmet Kücükakins (F) tilføjelse: 
  
- At det skal være muligt for pædagoger at bruge deres kompetencer i hele skoleforløbet, dog fortrinsvis SFO- 
pædagoger i 0.-3. klasse og klub pædagoger i 4.-9. klasse.  
  
Lene Rygaard Jessen (Ø) tog forbehold for indstillingen. 
  

BESLUTNING I ØKONOMIUDVALGET DEN 06-05-2014 
Tiltrådte indstillingen. 
  
Bodil Marie Garde og Claus Rasmussen tog forbehold.  
  
Jens Mikkelsen deltog ikke i mødet. 
  
  

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 13-05-2014 
Enhedslisten stillede følgende ændringsforslag: 
  
Der afsættes tid midt på dagen til teamarbejde. 
  
For forslaget stemte 3 (Ø) 
Imod stemte 15 (A, F, B, C og V) 
3 (O) undlod at stemme. 
  
Forslaget er dermed bortfaldet. 
  
  
For Økonomiudvalgets indstilling stemte 15 (A, F, B, C og V). 
Imod stemte 6 (Ø og O) 
  
Indstillingen er dermed godkendt. 
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BSU - Folkeskolereform: Den åbne skole 

Baggrund 

Kravet om at åbne skolen giver skolen nye muligheder. Skolen skal løfte ansvaret for alle elevers læring og udvikling i samarbejde med 
lokalsamfundets virksomheder, foreninger og kulturinstitutioner. Folkeskolereformen pålægger kommunens folkeskoler at indgå i 
samarbejder, herunder i form af partnerskaber med lokalsamfundets kultur-, folkeoplysnings-, idræts- og foreningsliv, kunst- og kulturskoler 
og med de kommunale ungdoms- og musikskoler, der kan bidrage til at opfylde folkeskolens formål for fag og emner.  

  
Forpligtende samarbejde mellem folkeskolen og musikskolen 
I Musikloven anføres det, at kommunale og kommunalt støttede musikskoler skal indgå i gensidige samarbejder, herunder partnerskaber, 
med kommunens folkeskoler. Dette kan for eksempel ske ved, at musikskolens undervisning, tilbud og lærerkræfter anvendes som 
inspiration og supplement til folkeskolens egen musikundervisning og herigennem støtter op om målet for faget og obligatoriske emner. Der 
kan være tale om tilbud, der henvender sig generelt til eleverne i folkeskolen og tilbud, der henvender sig til specifikke elevgrupper. 
Tilsvarende kan der være tale om korte eller længerevarende forløb inden for folkeskolens musikfag.  

  
Formålet med dette er at sikre, at både musikskolens og folkeskolens undervisning af eleverne kan gennemføres. Med den længere 
skoledag er der behov for, at de enkelte skoler og Musikskolen samarbejder om elevernes mulighed for at modtage 
musikskoleundervisning. I Albertslund Kommune har der historisk været et tæt samarbejde mellem Musikskolen og folkeskolen via for 
eksempel kombinationsansættelser, samarbejder om musicals, blæserskolen, sammenspil og store skolekoncerter. I 2005 vedtog 
kommunalbestyrelsen kommunens Musikpolitik og hermed også etableringen af et tværgående kontaktlærernetværk på tværs af skoler og 
Musikskole. Det blev samtidig vedtaget, at musikskolens lærere og folkeskolens musiklærere sammen skal undervise i musik i 0. – 1. 
klasse. 

  
Det anbefales, at de nye partnerskaber mellem musikskolen og folkeskolerne tager udgangspunkt i det nuværende netværk og udbygges 
til at gælde samarbejde fra 0. – 9. klasse.  

  
Samarbejdet mellem folkeskolen og Albertslund Ungecenter 
I lov om ungdomsskoler fremgår som noget nyt, at ungdomsskolen indgår i samarbejder, herunder i form af partnerskaber, med 
kommunens folkeskoler, der kan bidrage til opfyldelsen af folkeskolens formål og mål for fag og obligatoriske emner. Samarbejdet med 
ungdomsskolen kan bestå i alle de tilbud, som ungdomsskolen efter ungdomsskoleloven skal omfatte. Der kan således både være tale om 
tilbud, der henvender sig generelt til eleverne i folkeskolen, og tilbud der henvender sig til specifikke elevgrupper.  

  
Ungdomsskoleloven omfatter elever i aldersgruppen 14-18 år, hvorfor samarbejder med ungdomsskolen vil være mest oplagt i forhold til 
udskolingseleverne. Efter anmodning fra forældrene kan folkeskolens leder tillade, at en elev fra 7.-9. klassetrin delvist opfylder sin 
undervisningspligt uden for skolen ved deltagelse i undervisning i fag inden for folkeskolens fagrække i den kommunale ungdomsskole.  

  
Samarbejder med kommunale kultur- og idrætsinstitutioner 
Den nye folkeskole skal åbne sig overfor omverdenen. Eleverne skal afprøve og bruge deres viden i nye sammenhænge og lære sammen 
med voksne i og uden for skolen. Eleverne kan fx bidrage med at løse opgaver i lokalsamfundet. Eleverne skal lære at arbejde innovativt og 
iværksættende. For eksempel via projektforløb med dette fokus på tværs af skolerne. Samtidig skal skolen sikre, at både fagligt stærke og 
svage elever løftes. Samarbejdet mellem folkeskolen og kulturinstitutioner har i Albertslund eksisteret både formelt og uformelt i en 
årrække. Skolerne har blandt andet samarbejdet med biblioteket, Musikteatret, Billedskolen, Rideskolen, Stadion, Vikingelandsbyen, 
Dyregården, Naturskolen og Naturcenter Herstedhøje.  

  
Vi har således rige muligheder for at udbygge både de formelle og uformelle samarbejder, der allerede er i gang. En måde at udbygge de 
formelle samarbejder på er ved at udvide brugen af kommunens nuværende ”kulturpas”. At skolerne udvikler et eller flere projektforløb 
sammen med Kultur, Fritid & Forebyggende sundhed , hvor deres faciliteter benyttes. Den enkelte skole beslutter, hvordan disse 
samarbejder udmøntes i praksis. En anden mulighed er, at folkeskolerne udvikler valgfagstilbud i samarbejde med såvel kultur- og 
idrætsinstitutionerne som foreninger. Eksterne kan også inddrages i forbindelse med temauger. 

  
Samarbejder med foreninger 
Formålet med at åbne skolen og sikre et samarbejde med frivillige og lokale aktører som for eksempel svømmeklubben og tennisklubben, 
er at fremme den lokale sammenhængskraft og bidrage til, at eleverne i højere grad stifter bekendtskab med foreningslivet og de 



muligheder, som foreningslivet rummer.  
I Albertslund Kommune er der mange frivillige foreninger og lokale aktører, som gerne vil samarbejde med skolen. Der er dog en række 
udfordringer ved samarbejdet, som skal afklares i samarbejde mellem folkeskolen og foreningerne, for at der kan skabes gode 
samarbejdsbetingelser. Det drejer sig for eksempel om forsikringsforhold, betaling for lån af lokaliteter/baner, trænere samt det forhold, at 
de frivillige ofte har tid om eftermiddagen og ikke i skoletiden. 

  
Det anbefales derfor, at der igangsættes enkelte pilotprojekter mellem interesserede foreninger og klasser/skoler, der i samarbejde med 
Skoler & Uddannelse udarbejder et fælles koncept for samarbejdsaftaler med frivillige foreninger. I projektet skal der også arbejdes med 
fælles administrative løsninger på udfordringer med for eksempel forsikring og børneattester. Netværket mellem idrætsforeninger og 
lærere/pædagoger om bevægelse og Summercamp 2015 videreudvikles. 

  
Samarbejder med virksomheder 
Et essentielt mål i skolestrategien og folkeskolereformen er, at flere får en ungdomsuddannelse. På vejen mod at vælge en 
ungdomsuddannelse er det godt at have et positivt kendskab til virksomheder, så den unge har et klart billede af, hvad man kan bruge en 
ungdomsuddannelse til, og hvad man kan bruge det, man skal lære i skolen til. Derfor ønskes et tættere samarbejde med virksomheder 
generelt og med virksomheder i Albertslund Kommune.  
En af de største barrierer for samarbejder er at få klasser/lærere bragt tættere sammen med virksomhederne. Derfor anbefales det, at der 
oprettes en fælles kompetencebank/netværk understøttet af Skoler og Uddannelse, hvor det gøres let for virksomheder at stille deres tilbud 
til rådighed, for eksempel praktikpladser, virksomhedsmesser, adopter en klasse, læringsforløb på kommunens byggepladser og 
virksomhedsbesøg.  
Denne kompetencebank skal udbygges til også at indeholde foreninger, institutioner, med flere. For at understøtte det lokale initiativ til 
samarbejde og brug af byens rum foreslås det, at der oprettes en pulje ”Snapslanten” med 100.000 kroner i 2014/15 fra Skoler og 
Uddannelse økonomiske ramme, hvor man let kan søge om mindre beløb til lokale projekter. 
Virksomheder kan ligesom foreninger og fritidsinstitutioner inddrages i forbindelse med valgfag og temauger. 

  
Skolerigsdag 2015 
I foråret 2015 afholdes Skolerigsdag 2015 – hvor deltagerne i arbejdet omkring den åbne skole udveksler erfaringer fra den første periode. 

  
  

Lovgrundlag 

§ 3, stk. 4  i lov om ændring af lov om folkeskolen og forskellige andre love, lov nr. 1640 af 26/12/ 2013. 

Høring 

Sagen sendes i høring torsdag d. 20. marts 2014. Høringsperioden slutter fredag d. 4. april 2014. 

  

INDSTILLING 

Direktøren for Børn, Kultur & Velfærd indstiller, 

1. at sagen sendes i høring med frist til den 4. april 2014.  

2. at alle skoler indgår partnerskabsaftaler med Musikskolen og Ungecenteret med fokus på en udbygning af samarbejdet, 

3. at skolebestyrelser udarbejder principper for samarbejdet med kommunens kultur- og fritidsinstitutioner og sikrer, at forældre 
orienteres om skolens principper for at være en åben skole og 

4. at skolebestyrelsen udarbejder principper for samarbejde med foreninger og virksomheder. 

  

BESLUTNING I BØRNE- OG SKOLEUDVALG DEN 19-03-2014 
Tiltrådte at sende sagen i høring. 
  
Lene Rygaard Jessen (Ø) tog forbehold for indstillingen og begærede sagen behandlet i 



Kommunalbestyrelsen. 
  

BESLUTNING I ØKONOMIUDVALGET DEN 01-04-2014 
Punkterne 3-12 blev behandlet under et. 
  
Borgmesteren indstillede til Økonomiudvalget, at man fastholder den oprindelige tidsplan, således at de 
behandles med de indkomne høringssvar i Kommunalbestyrelsens møde den 13. maj. 
  
For stemte 5 (A, B, F og V) 
Imod stemte 2 (O og Ø). 
  
Borgmesterens indstilling er hermed tiltrådt.  
  
  

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 08-04-2014 
Kommunalbestyrelsen godkendte Økonomiudvalgets indstilling. 
  
  

Supplerende Sagsfremstilling 

Direktørområdet Børn, Kultur & Velfærd, 10. april 2014 
Sagen har været i høring i perioden fra 20. marts til 4. april 2014. Afdelingen for Skoler og Uddannelse har modtaget 20 høringssvar. 
Høringssvar fra Folkeoplysningsudvalget er modtaget 10. april og det er derfor ikke medtaget i behandlingen af høringssvarene, men det er 
vedlagt som bilag.  

   
Høringssvarene er overvejende positive overfor sagen, dog er der en del bemærkninger om de udfordringer, der kan ligge i den åbne skole. 

  
Afdelingen for Skoler & Uddannelse udarbejder et fælles koncept for samarbejdsaftaler med frivillige foreninger. Der skal arbejdes med 
fælles administrative løsninger på udfordringer med for eksempel forsikring og børneattester. Relevante foreninger og råd vil blive inddraget i 
processen. 

  
Skoleåret 2014/2015 bruges til at udvikle samarbejdet med foreningerne. Erfaringer fra de nye samarbejder udveksles på Skolerigsdag 
2015 i foråret 2015. 

   
Direktøren for Børn, Kultur & Velfærd indstiller på baggrund af den supplerende sagsfremstilling, 
1. at alle skoler indgår partnerskabsaftaler med Musikskolen og Ungecenteret med fokus på en udbygning af samarbejdet, 
2. at skolebestyrelser udarbejder principper for samarbejdet med kommunens kultur‐ og fritidsinstitutioner og sikrer, at forældre orienteres 
om skolens principper for at være en åben skole og 
3. at skolebestyrelsen udarbejder principper for samarbejde med foreninger og virksomheder. 

  

BESLUTNING I BØRNE- OG SKOLEUDVALG DEN 23-04-2014 
Udvalget tiltrådte indstillingen med Lars Gravgaards (C) tilføjelser:  
- At der oprettes en fælles kompetencebank/netværk understøttet af Afdelingen for Skoler og Uddannelse, hvor 
det gøres let for foreninger, institutioner og virksomheder at stille deres tilbud til rådighed. 
- At der oprettes en pulje ”Snapslanten” med 100.000 kroner i 2014/15 fra Afdelingen for Skoler og 
Uddannelses økonomiske ramme, hvor man let kan søge om mindre beløb til lokale projekter. 
  
Lene Rygaard Jessen (Ø) tog forbehold for indstillingen. 
  



  

BESLUTNING I ØKONOMIUDVALGET DEN 06-05-2014 
Tiltrådte indstillingen. 
  
Bodil Marie Garde og Claus Rasmussen tog forbehold.  
  
Jens Mikkelsen deltog ikke i mødet. 
  
  
  

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 13-05-2014 
Enhedslisten stillede følgende ændringsforslag: 
  
Virksomheder, som indgår samarbejde med Albertslund Kommunes skolevæsen, skal have en demokratisk 
profil og overholde FNs konvention om menneskerettigheder overalt, hvor de opererer. 
  
For forslaget stemte 5 (Ø og F) 
Imod stemte 16 (A, B, C, V og O) 
  
Lærere skal frit kunne vælge virksomheder og organisationer til og fra. 
  
For forslaget stemte 3 (Ø) 
Imod stemte 16 (A, B, C, V og O) 
2 (F) undlod at stemme. 
  
Principper for samarbejde med foreninger og virksomheder udarbejdes af forvaltningen og godkendes af 
kommunalbestyrelsen. 
  
For forslaget stemte 3 (Ø) 
Imod stemte 15 (A, F, B, C og V) 
3 (O) undlod at stemme. 
  
Forslagene er hermed bortfaldet. 
  
For Økonomiudvalgets indstilling stemte 15 (A, F, B, C og V) 
Imod stemte 6 (Ø og O). 
  
Indstillingen er hermed godkendt. 
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BSU - Folkeskolereform: Kompetenceudvikling 

Baggrund 

Reformen rummer et kompetenceløft af lærere, pædagoger og skoleledere. Det er afgørende, at lærere og pædagoger har et højt fagligt 
niveau, og at skolelederne har stærke faglige og generelle ledelseskompetencer. Der gennemføres derfor initiativer, der skal sikre, at både 
lærerne, pædagogerne og skolelederne har de bedste forudsætninger og kompetencer for undervisning og ledelse af folkeskolen. 

  
Undervisningskompetence (tidligere linjefag) 
Målet er, at alle elever i folkeskolen i 2020 skal undervises af lærere, som enten har undervisningskompetence fra læreruddannelsen i de 
fag, de underviser i eller har opnået tilsvarende faglig kompetence via deres efteruddannelse mv.  
Det er skolelederens ansvar at vurdere medarbejderens faglige kompetence. Hvert år i januar afdækker den enkelte skoles ledelse 
uddannelsesbehovet for at opfylde målet om, at alle børn undervises af lærere med undervisningskompetence.  
Undervisningsministeriet har kortlagt linjefagsdækning i folkeskolen i 2013. Albertslund har 79% kompetencedækning. Med udgangspunkt i 
denne kortlægning er der udfordringer i alle fag p.t. bortset fra fysik/kemi og tysk. Kristendom, natur og teknik, historie og idræt scorer 
lavest. Da demografi, fraflytning og nye ansættelser vil have betydning for mulighederne for at opfylde målene, er det nødvendigt med 
løbende planlægning.  
I skoleåret 2013/14 fik 24 lærere to moduler i linjefaget natur og teknik. Linjefaget er på i alt fire moduler. For at følge kompetencestrategien 
i ”Skole for alle” anbefales det at fokusere på at gøre linjefagsuddannelserne i Natur/teknik færdige og efterfølgende fokusere på naturfag, 
dansk og matematik. 

  
Understøttende undervisning 
Kompetenceudviklingsforløbene i forhold til den understøttende undervisning skal sikre kompetencer hos pædagoger og lærere, der skal 
indgå i den understøttende undervisning. Derudover vil teamsamarbejdet mellem de forskellige faggrupper, for eksempel på årgangen, være 
centralt i varetagelsen af denne opgave. 

  
Ledelser 
Den pædagogiske ledelse, hvor lederne er endnu tættere på det enkelte team, kommer til at udfordre den hidtidige praksis. Er ledernes 
indbydes opgavefordeling hensigtsmæssig? Der er behov for nye brugbare styringsværktøjer til administration, herunder økonomi og 
udvikling. 
Det anbefales, at der i skoleåret 2014/15 tilrettelægges et fortsat kompetenceudviklingsforløb med konsulenter knyttet til det enkelte 
ledelsesteam.  

  
Kompetenceudvalg 
Der nedsættes et kommunalt kompetenceudvalg bestående af repræsentanter for skoleledere, medarbejdere og Skoler og Uddannelse, 
DLF og BUPL. Udvalget arbejder med udgangspunkt i ”Pejlemærker for kompetenceudviklingen i folkeskolen” fra Undervisningsministeriet 
og indsatser i ”Skole for alle”. Bruttolisten nedenfor revideres løbende. 
· Linjefagskompetence 
· Understøttelse af øget inklusion. 
· Klasseledelse. 
· Løbende faglige opdatering. 
· Specialistkompetencer inden for bl.a. læsning, matematik, specialpædagogik og dansk som andetsprog. 
· Understøttende undervisning. 
· Øvrige særlige indsatsområder som fx øget anvendelse af it i undervisningen. 

  

Økonomi og finansiering 

I sammenhæng med vedtagelse af ”Skole for alle” blev der ekstra ordinært afsat 5 mio. kr. til kompetenceudvikling inden for strategiens 
områder. 

  
Det fremgår af Aftalen om kommunerne økonomi for 2014, at det indgår som et centralt element i folkeskolereformen, at der skal ske et 
væsentligt løft af kompetenceniveauet i folkeskolen, og at regeringen har afsat 1 mia. kr. til efteruddannelse af lærere og pædagoger i 2014-
2020 med henblik på at opnå fuld kompetencedækning i alle fag. Den kommunale andel af udgiften hertil er i aftalen forudsat at skulle 
fordeles på baggrund af antallet af elever i kommunen.  



Albertslund Kommune får tildelt 367.813,- kroner i 2014. 

Lovgrundlag 

§ 40, stk. 7 i lov om ændring af lov om folkeskolen og forskellige andre love, lov nr. 1640 af 26/12/ 2013 

Høring 

Sagen sendes i høring torsdag d. 20. marts 2014. Høringsperioden slutter fredag d. 4. april 2014. 

  

INDSTILLING 

Direktøren for Børn, Kultur & Velfærd indstiller, 

1. at sagen sendes i høring med frist til den 4. april 2014. 

2. at der frigives 367.813 kroner til kompetenceudvikling i 2014. 

  

BESLUTNING I BØRNE- OG SKOLEUDVALG DEN 19-03-2014 
Tiltrådte at sende sagen i høring. 
  
Lene Rygaard Jessen (Ø) tog forbehold for indstillingen og begærede sagen behandlet i 
Kommunalbestyrelsen. 
  
  
  

BESLUTNING I ØKONOMIUDVALGET DEN 01-04-2014 
Punkterne 3-12 blev behandlet under et. 
  
Borgmesteren indstillede til Økonomiudvalget, at man fastholder den oprindelige tidsplan, således at de 
behandles med de indkomne høringssvar i Kommunalbestyrelsens møde den 13. maj. 
  
For stemte 5 (A, B, F og V) 
Imod stemte 2 (O og Ø). 
  
Borgmesterens indstilling er hermed tiltrådt.  
  
  

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 08-04-2014 
Kommunalbestyrelsen godkendte Økonomiudvalgets indstilling. 
  
  

Supplerende Sagsfremstilling  

Direktørområdet Børn, Kultur & Velfærd, 10. april 2014 
Sagen har været i høring i perioden fra 20. marts til 4. april 2014. Afdelingen for Skoler og Uddannelse har modtaget 20 høringssvar. 

  
Flere af høringssvarene understreger, at de støtter indstilling om at frigive midlerne tildelt fra Undervisningsministeriet, resten af svarene har 
taget indstillingen til efterretning.  

  
Der er i mange af høringssvarene udtrykt bekymring i forhold til, hvordan skolereformens mål om undervisningskompetence kan opfyldes og 



understøttes økonomisk. 

  
I teksten i høringsmaterialet er omtalt nedsættelse af et kommunalt bredt sammensat kompetenceudviklingsudvalg. Samarbejdet mellem 
skolerne, klubberne og Skoler og Uddannelse skal sikre at det kommunale kompetenceudviklingsudvalg prioriterer midlerne på baggrund af 
lokal behov. 

  
Direktøren for Børn, Kultur & Velfærd indstiller på baggrund af den supplerende sagsfremstilling, 
1. at der frigives 367.813 kroner til kompetenceudvikling i 2014. 

  

BESLUTNING I BØRNE- OG SKOLEUDVALG DEN 23-04-2014 
Tiltrådte indstillingen. 
  
Lene Rygaard Jessen (Ø) tog forbehold for indstillingen. 
  
  

BESLUTNING I ØKONOMIUDVALGET DEN 06-05-2014 
Tiltrådte indstillingen. 
  
Bodil Marie Garde og Claus Rasmussen tog forbehold.  
Jens Mikkelsen deltog ikke i mødet. 
  

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 13-05-2014 
Enhedslisten stillede følgende ændringsforslag:  
  
Punktet går tilbage til forvaltningen, og der laves en ny beregning på, hvad det reelt koster at efteruddanne 
lærerne, og hvor tiden til kurser er regnet med. 
  
For forslaget stemte 3 (Ø) 
Imod stemte 15 (A, F, B, C og V) 
3 (O) undlod at stemme 
  
Der udarbejdes fastlagte kriterier for, hvad undervisningskompetence er. På skolerne vurderes det i en dialog 
mellem lederen og den ansatte medarbejder. 
  
For forslaget stemte 3 (Ø) 
Imod stemte 18 (A, F, B, C, V og O) 
  
Forslagene er hermed bortfaldet. 
  
  
For Økonomiudvalgets indstilling stemte 15 (A, F, B, C og V) 
Imod stemte 6 (Ø og O)  
  
Indstillingen er hermed godkendt. 
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BSU - Folkeskolereform: Kvalitet og styring 

Baggrund 

Den nye folkeskolelov rummer en del mindre regelændringer, der har betydning for skolens drift. I den forbindelse skal der i Albertslund 
arbejdes med at tilpasse den nuværende model for kvalitetssikring (kvalitetsrapport, tilsyn, virksomhedsplan, områdebevilling). Dette 
arbejde vil blive gennemført i skoleåret 2014/15. 
Enkelte regelændringers udmøntning skal besluttes af kommunalbestyrelsen og er samlet i denne sag. 

  
Pædagogisk råd 
Dannelse af pædagogisk råd er fremover frivilligt for kommunerne. Enhver folkeskole har hidtil været forpligtet til at have et pædagogisk råd. 
Rådet er rådgivende for skolens leder i pædagogiske spørgsmål og består af skolens leder, viceskoleinspektøren/souschefen, 
pædagogiske afdelingsledere, lærere, børnehaveklasseledere og SFO-pædagoger. Alle medlemmer har pligt til at deltage i rådets møder. 
Der er fremover mulighed for at begrænse eller afskaffe den tid, der indtil nu har været afsat til afholdelse og forberedelse af pædagogiske 
rådsmøder på den enkelte skole. På den baggrund anbefales det, at pædagogisk råd nedlægges i Albertslund Kommune. I stedet får den 
enkelte skole frihed til selv at vurdere, hvilke større og mindre mødefora, fx årgangsteams, fagteams eller afdelingsmøder, der er relevante 
for at understøtte driften og den pædagogiske udvikling af skolen.  

  
Skoleåret 
Skoleåret begynder den 1. august. Elevernes sommerferie begynder den sidste lørdag i juni. 
Det er kommunalbestyrelsen, der fastsætter tidspunktet for elevernes skolestart efter sommerferien. 
Kommunalbestyrelsen skal træffe beslutning om antallet af skoledage og tidspunktet for elevernes skolestart.  
Beslutningen kan ikke delegeres til forvaltningen eller den enkelte skoleleder. 

Lovgrundlag 

Pkt. 97 i lov om ændring af lov om folkeskolen og forskellige andre love, lov nr. 1640 af 26/12/ 2013. 
§14 a i lov om ændring af lov om folkeskolen og forskellige andre love, lov nr. 1640 af 26/12/ 2013. 

Høring 

Sagen sendes i høring torsdag d. 20. marts 2014. Høringsperioden slutter fredag d. 4. april 2014. 

  

INDSTILLING 

Direktøren for Børn, Kultur & Velfærd indstiller, 

1. at sagen sendes i høring med frist til den 4. april 2014. 

2. at pædagogisk råd nedlægges og erstattes af lokalt aftalt mødevirksomhed, 

3. at 1første skoledag besluttes for skoleåret 2015/2016 og frem ved den kommende ændring af styrelsesvedtægten. 

4. at der planlægges med 200 skoledage i løbet af skoleåret. 

  

BESLUTNING I BØRNE- OG SKOLEUDVALG DEN 19-03-2014 
Tiltrådte at sende sagen i høring. 
  
Lene Rygaard Jessen (Ø) tog forbehold for indstillingen og begærede sagen behandlet i 
Kommunalbestyrelsen. 
  
  
  

BESLUTNING I ØKONOMIUDVALGET DEN 01-04-2014 
Punkterne 3-12 blev behandlet under et. 
  



  
Borgmesteren indstillede til Økonomiudvalget, at man fastholder den oprindelige tidsplan, således at de 
behandles med de indkomne høringssvar i Kommunalbestyrelsens møde den 13. maj. 
  
For stemte 5 (A, B, F og V) 
Imod stemte 2 (O og Ø). 
  
Borgmesterens indstilling er hermed tiltrådt.  
  
  

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 08-04-2014 
Kommunalbestyrelsen godkendte Økonomiudvalgets indstilling. 
  
  

Supplerende Sagsfremstilling  

Direktørområdet Børn, Kultur & Velfærd, 10. april 2014 
Sagen har været i høring i perioden fra 20. marts til 4. april 2014. Afdelingen for Skoler og Uddannelse har modtaget 20 høringssvar. 

  
Høringsparterne støtter indstillingerne. 

  
Høringssvarene tilkendegiver, at skolerne selv kan planlægge deres mødevirksomhed. Flere forventer, at der forsat vil være behov for at 
samle hele det pædagogiske personale på skolerne. 

  
Flere af kommunens skoler har mere end 100 ansatte. Dette giver meget store mødeforsamlinger, derfor opleves afdelingsmøder ofte mere 
givende for deltagerne.  

  
Der bliver i høringssvarene udtrykt ønske om en fælles kommunal ferieplan. 

  
Direktøren for Børn, Kultur & Velfærd indstiller på baggrund af den supplerende sagsfremstilling, 
1. at pædagogisk råd nedlægges og erstattes af lokalt aftalt mødevirksomhed, 
2. at første skoledag besluttes for skoleåret 2015/2016 og frem ved den kommende ændring af styrelsesvedtægten, 
3. at der planlægges med 200 skoledage i løbet af skoleåret og 
4. at direktørområdet Børn, Kultur & Velfærd udarbejder fælles kommunal ferieplan for skolerne. 

  

BESLUTNING I BØRNE- OG SKOLEUDVALG DEN 23-04-2014 
Udvalget tiltrådte indstillingen med Mehmet Kücükakins (F) tilføjelse til 1. punkt: 
  
- herunder muligheden for fælles mødevirksomhed for hele personalegruppen. 
  
Lene Rygaard Jessen (Ø) tog forbehold for indstillingen. 
  
  

BESLUTNING I ØKONOMIUDVALGET DEN 06-05-2014 
Bodil Marie Garde stillede forslag om at indstillingens pt. 1 udgår. 
  
Økonomiudvalget tiltrådte den samlede indstilling. 
  
Bodil Marie Garde og Claus Rasmussen tog forbehold.  



Jens Mikkelsen deltog ikke i mødet. 
  

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 13-05-2014 
Enhedslisten stillede følgende ændringsforslag: 
  
Pind om at ”pædagogisk råd nedlægges” udgår. 
Er skolerne blevet for store til demokrati, så foreslår Ø at skolerne gøres mindre. 
  
For forslaget stemte 3 (Ø) 
Imod stemte 16 (A, B, C, V og O) 
2 (F) undlod at stemme. 
  
Forslaget er hermed bortfaldet. 
  
  
For Økonomiudvalgets indstilling stemte 15 (A, F, B, C og V) 
Imod stemte 6 (Ø og O) 
  
Indstillingen er hermed godkendt. 
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BSU - Folkeskolereform: Indskolingsstruktur 

Baggrund 

Erfaringer med den nuværende indskolingsstruktur viser, at der er en række økonomiske og planlægningsmæssige udfordringer forbundet 
med modellen. På den baggrund efterlyser skolelederne en mere fleksibel struktur, der i højere grad giver rum for, at man på den enkelte 
skole bruger pædagogressourcerne dér, hvor man finder det mest hensigtsmæssigt.  
Folkeskolereformen lægger op til et øget samarbejde mellem lærere og pædagoger. Blandt andet skal klubpædagogerne tættere på 
elevernes læring og trivsel i skolen. De ændrede vilkår giver anledning til, at kommunen revurderer den nuværende indskolingsstruktur, som 
danner rammen omkring samarbejdet mellem indskolingslærere og SFO-pædagoger. Formålet er at skabe en højere grad af fleksibilitet, så 
både SFO-pædagogers og klubpædagogers ressourcer anvendes på den mest hensigtsmæssige måde.   
Den nuværende indskolingsstruktur baserer sig på følgende principper: 

  

� Alle elever i en klasse går så vidt muligt i samme SFO-afdeling, så der er grundlag for at skabe et godt samarbejde mellem en fast 
gruppe pædagoger og et fast team af lærere. 

  

� Hver klasse har tilknyttet en fast SFO-pædagog fra 0.-3. klasse. Pædagogen skal være fra samme SFO-afdeling, som eleverne går 
i, og for at skabe kontinuitet gennem indskolingsforløbet skal den samme SFO-pædagog så vidt muligt følge klassen fra 0.-3. 
klasse.  

  

� I 0. klasse samarbejder børnehaveklasselederen med max. to pædagoger fra elevernes SFO i 20 lektioner om ugen.  

  

� I 1.-3. klasse indgår en pædagog fra elevernes SFO i skolen i 10 lektioner om ugen i tæt samarbejde med læreren. 

  
Det anbefales, at den nuværende mængde SFO-pædagogtimer i skolen bevares, således at der fortsat beregnes 20 lektioner pr. 0. klasse 
og 10 timer pr. 1., 2. eller 3. klasse. Dog bør anvendelsen af pædagogressourcerne tage udgangspunkt i mål frem for bindinger, så det 
bliver op til skolerne selv, hvordan de vælger at anvende timerne.  
Den enkelte klasse eller det enkelte lærerteam bør derfor ikke have ret til at have en pædagog tilknyttet i et bestemt antal timer. 
Pædagogernes tid i skolen skal tilrettelægges på den måde, der pædagogisk og praktisk giver mest mening. Dette ligger godt i tråd med 
”Skole for alle”, hvor det fastslås, at ”barnets muligheder for at udvikle sig og lære er udgangspunkt og omdrejningspunkt i samarbejdet”.  
Der bør i denne forbindelse ses på ressourcetildelingen i forhold til SFOerne, idet bindingen mellem antallet af børn i SFOen og antal af 
pædagoger i skolen kan ende med at trække en del ressourcer ud af den rene SFOtid. 

Økonomi og finansiering 

Behandles i mødesag: ”Folkeskolereform: Økonomiske konsekvenser af skolereformen” 

Høring 

Sagen sendes i høring torsdag d. 20. marts 2014. Høringsperioden slutter fredag d. 4. april 2014. 

  

INDSTILLING 

Direktøren for Børn, Kultur & Velfærd indstiller, 

1. at sagen sendes i høring med frist til den 4. april 2014. 

2. at skolelederen har kompetencen til at beslutte, hvordan SFO-pædagogtimerne i indskolingen anvendes. 

  

BESLUTNING I BØRNE- OG SKOLEUDVALG DEN 19-03-2014 



Tiltrådte at sende sagen i høring. 
  
Mehmet Kücükakin (F) tog forbehold.  
Lene Rygaard Jessen (Ø) tog forbehold for indstillingen og begærede sagen behandlet i 
Kommunalbestyrelsen. 
  

BESLUTNING I ØKONOMIUDVALGET DEN 01-04-2014 
Punkterne 3-12 blev behandlet under et. 
  
Borgmesteren indstillede til Økonomiudvalget, at man fastholder den oprindelige tidsplan, således at de 
behandles med de indkomne høringssvar i Kommunalbestyrelsens møde den 13. maj. 
  
For stemte 5 (A, B, F og V) 
Imod stemte 2 (O og Ø). 
  
Borgmesterens indstilling er hermed tiltrådt.  
  
  

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 08-04-2014 
Kommunalbestyrelsen godkendte Økonomiudvalgets indstilling. 
  
  

Supplerende Sagsfremstilling  

Direktørområdet Børn, Kultur & Velfærd, 10. april 2014 
Sagen har været i høring i perioden fra 20. marts til 4. april 2014. Skoler og Uddannelse har modtaget 20 høringssvar. 

  
Høringsparterne støtter indstillingen.  

  
Direktøren for Børn, Kultur & Velfærd indstiller på baggrund af den supplerende sagsfremstilling, 
1. at skolelederen har kompetencen til at beslutte, hvordan SFO‐pædagogtimerne i indskolingen anvendes. 

  

BESLUTNING I BØRNE- OG SKOLEUDVALG DEN 23-04-2014 
Tiltrådte indstillingen. 
  
Lene Rygaard Jessen (Ø) tog forbehold for indstillingen.  
  

BESLUTNING I ØKONOMIUDVALGET DEN 06-05-2014 
Tiltrådte indstillingen. 
  
Bodil Marie Garde og Claus Rasmussen tog forbehold.  
Jens Mikkelsen deltog ikke i mødet. 
  

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 13-05-2014 



  
Enhedslisten stillede følgende ændringsforslag: 
Alle klasser sikres et minimum af pædagogtimer, som det er i dag 20-10-10. 
Hvis der derudover mangler ressourcer, må de tilføjes ekstraordinært. 
  
For forslaget stemte 3 (Ø) 
Imod stemte 15 (A, F , B, C og V) 
3 (O) undlod at stemme. 
  
Forslaget er dermed bortfaldet. 
  
  
For Økonomiudvalgets indstilling stemte 15 (A, F, B, C og V) 
Imod stemte 6 (Ø og O) 
  
Indstillingen er hermed godkendt. 



Punkt 10: BSU - Folkeskolereform: Økonomiske konsekvenser af
skolereformen

14/3706

Bilag

Bilag: Økonomi samlet oversigt scenarie 1 og 2

1. Bevillingsskema Inskolingspulje 9 mio.kr.

2. Bevillingsskema SFO Skolepulje - til UUV SFO Pædagoger

3. Bevillingsskema etablering af Klubpulje

4. Bevillingsskema - Indtægtstab som følge af reduktion af SFO takst

Sammenfatning af høringssvar

Samlet høringssvar skolereform marts 2014

SFO beregninger (folkeskolereform)

Modeller for takstnedsættelse på SFO området

Økonomi på folkeskoleområdet - Spørgsmål fra KB

Notat med svar på spørgsmål fra ØU 6. maj 2014



BSU - Folkeskolereform: Økonomiske konsekvenser af skolereformen 

Baggrund 

Driftsøkonomien for folkeskolereformen er beregnet på baggrund af kommunens budgetaftale for 2014, hvor folkeskolereformen indfases 
inden for den nuværende budgetramme for skole, SFO og klub, og hvor der så vidt muligt skal bevares fuldtidsstillinger til pædagoger. 
Folkeskolereformen anbefales derfor finansieret ved at omprioritere lærernes og pædagogernes arbejdstid til mere tid sammen med 
eleverne. Det indgår også som en forudsætning i økonomiaftalen mellem KL og regeringen, at lærernes arbejdstid omprioriteres således, at 
lærerne inden for den almindelige arbejdstid i gennemsnit underviser ca. to klokketimer mere. For Albertslund Kommune hviler 
beregningerne på, at alle lærere i gennemsnit kan undervise ca. 2,3 time mere om ugen. På pædagogområdet har BUPL og KL indgået 
forlig om ændring af arbejdstidsregler for skolepædagoger, der muliggør en mere fleksibel og effektiv anvendelse af arbejdstiden i forhold til 
pædagogernes arbejdsopgaver. 
Herudover kan folkeskolereformen finansieres ved at tilpasse åbningstiden i klubber og SFO på baggrund af den længere skoledag og ved 
også at bruge pædagoger og andet personale med relevante kompetencer i den understøttende undervisning.  

  
Ændring af åbningstid i SFO 
En af forudsætningerne i skolereformen er, at skoledagene bliver længere. For skolebørn i SFO betyder det, at skoledagen forlænges med 
en time alle dage fra kl. ca. 13 til 14. Derfor anbefales det at nedsætte åbningstiden i SFOen med 5 timer om ugen i 40 uger om året og at 
benytte den tilsvarende andel af pædagogtimer fra SFOerne i undervisningen.  
To timer om ugen vil der være et frivilligt tilbud om lektiehjælp og faglig fordybelse på alle skoler. Dette tilbud vil blive lagt som en del af 
SFOtiden med dækning af pædagoger og lærere, således at indskolingseleverne har mulighed for lektiehjælp, faglig fordybelse eller SFO-
tid.  

  
De fritliggende SFOer, Baunegården og Storagergård, vil kun kunne nedsætte åbningstiden med tre timer om ugen, hvis deres børn skal 
tilbydes normalt SFO-fritidstilbud, hvis lektiehjælp og faglig fordybelse på skolen fravælges. 
Ændring af åbningstid i SFO frigiver ressourcer, der svarer til 3,5 mio. kr. om året. 

  
Ændring af åbningstid i klubberne 
En af forudsætningerne i skolereformen er, at skoledagene bliver længere. For skolebørn i klub forlænges skoledagen til ca. kl. 14.30 til 15 
alle dage. I dag åbner klubberne ca. kl. 13. Derfor anbefales det at nedsætte åbningstiden i fritidsklubberne med 5 timer om ugen i 40 uger 
om året og at benytte den tilsvarende andel af pædagogtimer fra klubberne i undervisningen.  
Ændring af åbningstid i fritidsklubberne frigiver ressourcer, der svarer til 3,7 mio. kr. om året. 

  
Takstnedsættelse SFO 
Det kan vælges at nedsætte taksten på SFO med den andel, der svarer til den ændrede åbningstid. Dette beløb vil svare til 200 kr. om 
måneden i nedsættelse, hvilket betyder en ny takst på 1.425 kr. 
Nedsættelse af takst på SFO vil koste 2,4 mio. kr. om året, hvilket giver en mindre indtægt. Den mindre indtægt vil betyde at der skal ske 
en tilpasning i antallet af stillinger.  
En nedsættelse af SFO-taksten kan have betydning for i hvor høj grad forældrene tilvælger SFO’en fremadrettet. De 2,4 mio. kr. svarer til 
forældrebetalingen for 122 børn. 

  
Fagdelt undervisning og understøttende undervisning 
Forøgelsen af antallet af timer i den fagdelte undervisning kan varetages af lærere ved en omprioritering af lærernes arbejdstid. 

  
Forøgelsen af antallet af timer til opretholdelse af det nuværende serviceniveau til holddeling, to- lærer-ordning, inklusion, vikardækning og 
ekstra undervisning kan varetages af lærere ved en omprioritering af lærernes arbejdstid.  

  
Den understøttende undervisning kan varetages af lærere, pædagoger og andre med relevante kompetencer. Omprioriteringen af lærere og 
pædagogers arbejdstid gør, at den understøttende undervisning kan varetages af 55% lærere og af 45 % pædagoger samt at der i 35% af 
den understøttende undervisning er mulighed for at have dobbeltdækning, hvis det besluttes at nedsætte taksten på SFO. 

  
Den understøttende undervisning kan varetages af 55% lærere og af 45% pædagoger samt at der i 55% af den understøttende undervisning 
er mulighed for at have dobbeltdækning, hvis det ikke besluttes at nedsætte taksten på SFO. 

  



Begge af overstående scenarier giver mulighed for, at der enten er ca. 35% eller 55 % af den understøttende undervisning, der kan bruges 
til vikardækning af understøttende undervisning, to lærer/pædagogordninger, mentorordninger, kompetenceudvikling og projektforløb mellem 
skole/klub og SFO. Projektforløb kan især give mening for de mindre fritidsklubber som AMC, Hedemarken, Nord og Baunegården, der på 
den måde bedre vil kunne udnytte deres ressourcer til børnenes fordel og ikke blive økonomisk klemt i den daglige drift. 

  
Forslag til budgetændringer og ressourcetildeling  
I dag reguleres budgettet for SFO i forhold til antallet af indmeldte børn. Det betyder, at et fald i antallet af indmeldte børn fører til en 
reduktion i budgettet til både timer i SFO og til antallet af pædagogtimer i indskolingen. Med skolereformen skal der fra SFO og klubber 
lægges et fast antal timer i skolen til understøttende undervisning. Derfor vil det udhule ressourcerne i SFO og klub, hvis ressourcerne til 
den understøttende undervisning bliver reguleret efter antallet af børn i SFO og klub.  

  
Det anbefales, at der i en toårig periode (2015 og 2016) oprettes en pengepose til understøttende undervisning på hver SFO, som 
fastfryses på 2014 niveau, og som ikke reguleres af medlemstallet men af antallet af klasser i indskolingen.  
Den samlede SFO-pengepose til understøttende undervisning er på 1,1 mio. kr., hvis der vælges en reduktion i SFO-taksten og på 3,2 mio. 
kr., hvis SFO-taksten bibeholdes. 

  
Det anbefales at der oprettes en pengepose til indskolingsstruktur (pædagoger i indskolingen) på hver skole, som fastfryses på 2014 
niveau, og som ikke reguleres af medlemstallet. Der bruges idag samlet 9 mio. kr. på indskolingsstrukturen. 

  
Det anbefales, at der oprettes en pengepose til understøttende undervisning under klubområdet i en to-årig periode (2015 og 16), som 
fastfryses på 2014 niveau og ikke reguleres af medlemstallet. Klubområdet regulerer selv, hvilke klubber der bedst kan levere pædagogisk 
personale til skolerne og kunne dække fravær og sygdom ud fra samarbejdsstrukturen.  
Den samlede klub-pengepose skal årligt være 3,7 mio. kr.  

  
På baggrund heraf bør strukturen for klub og SFO og skole evalueres i foråret 2015, når vi har erfaringer med samarbejdet.  

  
Scenarie 1 og scenarie 2 
Scenarie 1: SFO-taksten nedsættes med 200 kr. om måneden fra 1. august 2014. Takstnedsættelsen vil medføre et indtægtstab på 2,4 
mio.kr. årligt og derved betyde færre ansatte på området. Der vil stadig være ressourcer til at pædagoger kan dække op til 80% af den 
understøttende undervisning. Serviceniveauet i SFOen vil være uændret i ressourcer pr. barn/time. Nedsættelse af taksten kan medvirke til, 
at flere forældre vælger at bibeholde et SFO-tilbud til deres børn. 

  
Vælges scenarie 1 skal der tages stilling til, hvordan den mindre indtægt på 2,4 mio. kr. skal håndteres: 

  
Scenarie 1.a: Der opsiges personale svarende til 2,4 mio. kr. i kommunens SFO’er. Dette kan først have fuld gennemslag fra 1. januar 
2015. Det kan betyde en manglende indtægt og derved et merforbrug i Skoler & Uddannelse på 1 mio. kr. i 2014. 

  
Scenarie 1.b: Der sker en personaletilpasning med udgangspunkt i naturlig afgang. Personaletilpasningen fordeles på alle de 
medarbejdere, der kan varetage den understøttende undervisning fra SFO, klub og skole. Personaletilpasning kan tage længere tid og kan 
derfor være en merudgift for Skoler & Uddannelse i en længere periode.  

  
Scenarie 2: Den nuværende SFO-takst bibeholdes. Dette vil give mulighed for at dække den understøttende undervisning med 100% 
sammen med klubberne. Fastholdes den nuværende takst, er der mulighed for at en større andel af forældrene fravælger et SFO-tilbud til 
deres børn.  

  
Brøndagerskolen og særlige undervisningstilbud 
Ændringen i forholdet mellem skoletid og fritidstilbud får også betydning for de særlige undervisningstilbud i f.eks. specialklasser, 
specialskoler og enkeltintegrerede timer samt for Brøndagerskolen. Det får konsekvenser for afregning af tilbuddene. På nuværende 
tidspunkt er der ikke udarbejdet nye takster, der tager højde for dette skift i fordelingen mellem skoletid og fritidstid, dette vil blive 
indarbejdet i forbindelse med budget 2015 og med forslag til ændrede takster fra 1. august 2015. 

  
Albertslund Ungecenter 
Albertslund Ungecenter er ikke omfattet af folkeskolereformen og beregningerne i denne mødesag.  



  
Forøgelse af tilskuddet til de frie grundskoler 
Når de kommunale enhedsudgifter stiger som følge af flere timer i folkeskolen, vil tilskuddet til de frie grundskoler også automatisk stige. 
Regeringen har besluttet af forhøje tilskuddet allerede fra skoleåret 2014/15. Privatskolerne får således, via det forhøjede tilskud, tilført 
ressourcer til at hæve antallet af timer i skoleugen for eleverne. Kommunerne er kompenseret via bloktilskuddet. 

  
Anlæg 
Der er afsat 2 mio. kr. til inventar og fysisk tilpasning i 2014. Disse penge vil blive brugt til at indrette arbejdsmiljøer på skolerne. Der vil 
også blive stillet it-udstyr til rådighed for lærere og pædagoger. 
Der udarbejdes forslag til en 5 årig plan for opgradering af faglige læringsmiljøer, inventarfornyelse i forbindelse med budgettet for 2015 og 
de efterfølgende overslagsår. Målet er fortsat at have en folkeskole med en høj fysisk standard og pædagogiske og faglige miljøer, der 
understøtter elevernes læring, leg og kreativitet. 

  

Lovgrundlag 

§ 14 b i lov om ændring af lov om folkeskolen og forskellige andre love, lov nr. 1640 af 26/12/ 2013. 

  

Personalekonsekvenser 

En takstreduktion vil betyde færre indtægter til SFO’erne på 2.4 mio. kr. og dermed et lavere budget. 
2,4 mio. kr. svarer til ca. 6 fuldtidsstillinger. Herstedvester Skole, Herstedøster Skole, Herstedlund Skole, Egelundskolen, Baunegården og 
Storagergård vil personalemæssigt blive berørt af en takstnedsættelse.  
Hvis der skal ske en personalereduktion vil  kommunen følge sin hidtidige personalepolitik og oprette en jobbank med det formål at få 
omplaceret så mange medarbejdere som muligt. 

  

Høring 

Sagen sendes i høring torsdag d. 20. marts 2014. Høringsperioden slutter fredag d. 4. april 2014. 

  
  

INDSTILLING 

Direktøren for Børn, Kultur & Velfærd indstiller, 
1. at sagen sendes i høring til den 4. april 2014.  
2. at scenarie 1a vælges,  
3. at der oprettes pengeposer til ”SFO/understøttende undervisning” på hver SFO, 
4. at der oprettes pengeposer til ”indskolingsstruktur” på hver SFO, 
5. at der oprettes en pengepose ”Klub/understøttende undervisning” under klubområdet, 
6. at skole- og klubstrukturen evalueres i foråret 2015 på baggrund af erfaringer med folkeskolereformen og samarbejdet om den 
understøttende undervisning,  
7. at ressourcetildelingsmodellen evalueres i 2015 med henblik på at finde en permanent løsning for regulering af midlerne mellem 
skole, SFO og klub og 
8. at specialundervisningstaksterne og taksten for enkelt integrerede timer fastholdes frem til 1. august 2015, når der er aftalt en ny 
afregningsmodel. 

  
  
  

BESLUTNING I BØRNE- OG SKOLEUDVALG DEN 19-03-2014 
Tiltrådte at sende sagen i høring. 
  
I forhold til indstillingspunkt 2 kunne Mehmet Kücükakin (F) og Joan Marquardt (O) ikke tiltræde scenarie 1a. I 
stedet blev foreslået at nedsætte taksten og fastholde de nuværende personaleressourcer på området. 
  



  
Lene Rygaard Jessen (Ø) tog forbehold for indstillingen og begærede sagen behandlet i 
Kommunalbestyrelsen. 
  
  

BESLUTNING I ØKONOMIUDVALGET DEN 01-04-2014 
Punkterne 3-12 blev behandlet under et. 
  
Borgmesteren indstillede til Økonomiudvalget, at man fastholder den oprindelige tidsplan, således at de 
behandles med de indkomne høringssvar i Kommunalbestyrelsens møde den 13. maj. 
  
For stemte 5 (A, B, F og V) 
Imod stemte 2 (O og Ø). 
  
Borgmesterens indstilling er hermed tiltrådt.  
  
  

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 08-04-2014 
Kommunalbestyrelsen godkendte Økonomiudvalgets indstilling. 
  
  

Supplerende Sagsfremstilling 

Direktørområdet Børn, Kultur & Velfærd, 10. april 2014 
Sagen har været i høring i perioden fra 20. marts til 4. april 2014. Afdelingen for Skoler & Uddannelse har modtaget 20 høringssvar. 

  
Høringsparterne anbefaler generelt, at der sker en takstreduktion på SFO-området for at fastholde børn i SFO-tilbuddene.  

  
Høringsparterne forholder sig ikke til de to scenarier 2.a og 2.b, da de ikke ønsker, at takstreduktionen skal medføre en 
personalereduktion. 

  
  
Beregningerne bygger på den nuværende ressourcetildelingsmodel, som skal tilpasses således, at SFO’er og klubber kun 
medlemsreguleres for den rene SFO og klubtid og ikke for den tid de lægger i skolen. Med en ændring i ressourcetildelingsmodellen, hvor 
tildelingen reguleres i forhold til den kortere åbningstid, vil det sikres, at det nuværende serviceniveau fastholdes. 

  
I flere af høringssvarene er der spørgsmål til, hvordan SFO’erne kan lukkes fem timer om ugen, når lektiehjælp og faglig fordybelse er 
frivillig, samt hvordan det kan være, at der er forskel på beregningerne i forhold til skole SFO og de fritliggende SFO. 

  
Forslaget indeholder en model, hvor SFO’en på skolerne lukkes 5 timer om ugen. I denne model er det skolens opgave at sikre, at der to 
timer om ugen tilbydes lektiehjælp, faglig fordybelse samt tilsyn med de børn, som forældrene fritager fra lektiehjælp. Skolen skal derved 
sikre, at ressourcerne prioriteres i forhold til forældrenes ønsker samt sikre, at elever der skal sendes til andre fritidstilbud bliver dette. 
Dette giver skolen en mulighed for på daglig basis at tilpasse, hvad der er behov for af samlede ressourcer til opgaven, fremfor at der skal 
opretholdes to tilbud. 

  
For at kunne opretholde kvaliteten i de mindre SFO’er indstilles Baunegården og Storagergård kun reduceret med tre timer. 

  
Skoler & Uddannelse skal sikre, at der i arbejdet omkring Brøndagskolens økonomi er en særlig opmærksomhed på taksterne for at sikre, 
at de afsatte midler til supplerende undervisning og støtte anvendes til opgaven samt sikre et tæt samarbejde med idrætsrådet og andre 
frivillige foreninger om et samarbejdsgrundlag.  



  
Høringssvarene giver ikke anledning til ændringer i indstillingerne. 

  
Direktøren for Børn, Kultur & Velfærd indstiller på baggrund af den supplerende sagsfremstilling, 
1. at scenarie 1a vælges,  
2. at der oprettes pengeposer til ”SFO/understøttende undervisning” på hver SFO, 
3. at der oprettes pengeposer til ”indskolingsstruktur” på hver SFO, 
4. at der oprettes en pengepose ”Klub/understøttende undervisning” under klubområdet, 
5. at skole- og klubstrukturen evalueres i foråret 2015 på baggrund af erfaringer med folkeskolereformen og samarbejdet om den 
understøttende undervisning,  
6. at ressourcetildelingsmodellen evalueres i 2015 med henblik på at finde en permanent løsning for regulering af midlerne mellem skole, 
SFO og klub og 
7. at specialundervisningstaksterne og taksten for enkelt integrerede timer fastholdes frem til 1. august 2015, når der er aftalt en ny 
afregningsmodel. 

  
  

BESLUTNING I BØRNE- OG SKOLEUDVALG DEN 23-04-2014 
Første beslutningspunkt blev oversendt til Økonomiudvalget med udvalgets tilkendegivelse af, at taksten skal 
nedsættes med 200 kr./md. 
Udvalget ønsker en tydeliggørelse af de økonomiske konsekvenser for SFO’erne. 
  
Indstillingens øvrige punkter blev tiltrådt. 
  
Lene Rygaard Jessen (Ø) tog forbehold for indstillingens punkter 2-4. 
  

Supplerende Sagsfremstilling 

Økonomi og Stab den 30. april 2014 

  
Der er udarbejdet to notater om hhv. modeller for takstnedsættelse og de økonomiske konsekvenser for SFO’erne på baggrund af ønske fra 
Børne- og Skoleudvalget i mødet den 23. april. 

  

BESLUTNING I ØKONOMIUDVALGET DEN 06-05-2014 
Forvaltningens notat af 29. april om udgifter til folkeskoleområdet i Albertslund kommune blev uddelt på mødet. 
  
Blev udsat til ekstraordinært møde den 13. maj. 
  
Jens Mikkelsen deltog ikke i mødet. 
  

Supplerende Sagsfremstilling 

Politik og Ledelse, 8. maj 2014 

  
Forvaltningens notat med svar på spørgsmål til timefordelingsplan indskolingsstruktur og økonomiske konsekvenser en er vedlagt sagen  

  
  

BESLUTNING I ØKONOMIUDVALGET DEN 13-05-2014 



Borgmesteren indstillede følgende: 
  
1.1. SFO-taksten sættes ned med 100 kr fra d.1.1.2015 og yderligere 100 kr fra d.1.1.2016. 
1.2. Mindreindtægterne på 1,2 mio indarbejdes i budgetforslaget for 15 og 1,2 mio i 2016  
1.3. Strukturen for pædagogers arbejde i klub, SFO og skole evalueres i foråret 2015. Der udarbejdes forslag 
om fremtidig organisering af strukturen, herunder forslag til økonomiske effektiviseringer indenfor det samlede 
område, til politisk beslutning ifm. budgettet for 2016. 
  
Supplerende indstillingspunkter: 
  
8. Digitaliseringen af folkeskolen i Albertslund fremskyndes hurtigst muligt – jfr. forslag om bærbare pc’ere til 
alle elever, der er i høring. 
  
9. Der udarbejdes til budget 2015 forslag om, hvordan forældrevalgte skolebestyrelsesmedlemmers 
kompetencer til at varetage hvervet kan understøttes yderligere.’ 
  
10. Mulighederne for indførelse af resultatløn for skolelederne undersøges i notat til Økonomiudvalget. 
  
  
  
Økonomiudvalget tiltrådte indstilllingen med borgmesterens supplerende indstilling. 
  
Leif Pedersen kunne ikke tiltræde indstillingens pkt. 10.  
  
Bodil Marie Garde tog forbehold. 
  
Danni Olsen kunne ikke tiltræde.  
  
  
Lars Gravgaard Hansen (C) deltog under behandlingen af dette punkt.  
  
  

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 13-05-2014 
Enhedslisten stillede følgende ændringsforslag:  
  
Enhedslisten foreslår taksten nedsat og ønsker at fastholde de nuværende personale-ressourcer på området. 
  
For forslaget stemte 6 (Ø og O) 
Imod stemte 13 (A, B, C og V) 
2 (F) undlod at stemme. 
  
Ingen medarbejdere opsiges i forbindelse med implementering/på grund af skolereformen. 
  
For forslaget stemte 6 (Ø og O) 
Imod stemte 12 (A, C og V) 
3 (F og B) undlod at stemme. 
  
Normeringerne bevares og de evt. ekstra ressourcer bruges på kriminalitetsforebyggende tiltag. 
  
For forslaget stemte 3 (Ø) 
Imod stemte 15 (A, F, B, C og V) 
3 (O) undlod at stemme. 



  
Forslagene er hermed bortfaldet. 
  
  
For Økonomiudvalgets indstilling pkt. 1-9 stemte 15 (A, F, B, C og V) 
Imod stemte 6 (Ø og O) 
  
For Økonomiudvalgets indstilling pkt. 10 stemte 13 (A , B, C og V) 
Imod stemte 6 (Ø og O) 
2 (F) undlod at stemme) 
  
Økonomiudvalgets indstilling er hermed godkendt. 
  
  



Punkt 11: BSU/VFU - Udviklingsstrategi for det specialiserede socialområde
og specialundervisning i Rammeaftale 2015
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BSU/VFU - Udviklingsstrategi for det specialiserede socialområde og 
specialundervisning i Rammeaftale 2015 

Baggrund 

Det er kommunernes ansvar at koordinere kommunernes interne køb og salg af pladser til det specialiserede socialområde og 
specialundervisningsområdet på såvel børne- og ungeområdet som voksenområdet. Som følge heraf har kommunerne ansvaret for at 
udarbejde en årlig rammeaftale for det specialiserede social- og specialundervisningsområde. Rammeaftalen består af en styringsaftale og 
en udviklingsstrategi. Styringsaftalen for 2015 vil ligeledes blive fulgt op af en mødesag, der skal foreligge i slutningen af 2014. 
Udviklingsstrategien gælder for perioden 1. januar 2015 til 31. december 2015 og beskriver retninger samt udviklingstendenser og –
perspektiver for det specialiserede socialområde og specialundervisning for børn, unge og voksne i 2015 og årene frem. 

  
Med overdragelsen af en stor del af det specialiserede socialområde til kommunerne er der sket en ændring i måden at se på området. 
Ændringen omfatter grundlæggende nye tilgange til at håndtere udvikling i målgrupper og efterspørgsel på tilbud. Der er kommet et øget 
fokus på omstillingsparathed, fleksibilitet og individuelle løsninger. Kommunernes indsatser er henover de seneste år i langt højere grad 
blevet kendetegnet ved indsatser i nærmiljøet, inklusion i normalområdet, forebyggelse, rehabilitering og recovery-tilgange. 

  
Udviklingen medfører, at der ikke i lige så høj grad som tidligere er direkte sammenhæng mellem målgruppeudvikling og behov for nye 
tilbud og opnormering af antal pladser. Indbygget i de nye strategier er således større vægt på, at borgerne udvikler sig, og at borgerne i 
større udstrækning får den rette støtte og dermed bliver i stand til at klare sig med mindre indgribende hjælp. Det betyder, at udviklinger i 
målgruppernes størrelse i højere grad kan løses fleksibelt i tilbud i egen kommune.  

  
Tilbud omfattet af Udviklingsstrategi 2015 
Tilbud omfattet af Udviklingsstrategien i Rammeaftale 2015 er:  

  

� De højt specialiserede og de mest specialiserede tilbud i hovedstadsregionen: 

» Højt specialiserede tilbud til borgere, som kræver et stort befolkningsgrundlag for, at tilbuddet kan drives rentabelt og med høj 
faglighed.  

» Tilbud til borgere med de mest komplekse og specielle behov, hvor tilbuddets eksistens er nødvendig for selvforsyning i 
regionen, og hvor målgruppens behov ikke kan varetages af andre tilbud i regionen.  

� Alle regionsdrevne tilbud i hovedstadsregionen.  

  
Der er i hovedstadsregionen særlig opmærksomhed på de mest specialiserede tilbud, der er omfattet af Udviklingsstrategien. Derudover er 
der opstillet fælleskommunale procedurer i Styringsaftale 2014, som kan hjælpe med, at de mest specialiserede kompetencer bevares og 
udvikles i regionen.  

  
Særlige temaer i Hovedstadsregionen 
Et formål med Udviklingsstrategien er, at KKR Hovedstaden skal udvælge hvilke særlige temaer, der skal være i fokus i det pågældende 
år. Derudover har Ministeren for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forhold mulighed for at udmelde særlige temaer, som skal indgå i 
strategien til behandling i 2015.  
For Udviklingsstrategien i Rammeaftale 2015 er de særlige temaer følgende:  

� Tilbud til borgere med dobbeltdiagnose (temaet er valgt af KKR Hovedstaden)  

� Anbragte børn og unges undervisning/uddannelse (Temaet er udmeldt af Ministeren for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale 
Forhold) 

  

Økonomi og finansiering 

Kommunerne i Region Hovedstaden har tiltrådt en Styringsaftale, som lægger rammerne for kapacitets- og prisudviklingen af de tilbud, som 
aftalen omfatter. Styringsaftalen for Rammeaftale 2015 godkendes af alle kommuner senest den 15. oktober 2014. 



Lovgrundlag 

Udviklingsstrategien er udarbejdet med afsæt i Bekendtgørelsen om rammeaftaler mv. på det sociale område og på det almene 
ældreboligområde (BEK nr. 205 af 13/03/2011). 

INDSTILLING 

Direktøren for Børn, Kultur & Velfærd indstiller,  

1. at Udviklingsstrategi til Den Sociale Rammeaftale 2015 godkendes. 

  

BESLUTNING I BØRNE- OG SKOLEUDVALG DEN 23-04-2014 
Tiltrådte indstillingen. 
  
  

BESLUTNING I VELFÆRDSUDVALG DEN 24-04-2014 
Tiltrådte indstillingen. 
  
  

BESLUTNING I ØKONOMIUDVALGET DEN 06-05-2014 
Tiltrådte indstillingen. 
  
Jens Mikkelsen deltog ikke i mødet. 
  

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 13-05-2014 
Godkendte indstillingen. 
  
  



Punkt 12: VFU - Projekt Styrke Hele Livet, bevilling
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VFU - Projekt Styrke Hele Livet, bevilling 

Baggrund 

Kommunalbestyrelsen besluttede i februar 2013 at afsætte 1.242 mio. kr. fordelt over tre år til forskningsprojektet Styrke Hele Livet. 
Projektet går ud på at screene ældrebefolkningen med henblik på at finde de borgere, som er i størst risiko for at få funktionstab og 
dernæst identificere disse borgeres konkrete sundhedsproblematikker for at lave målrettede, forebyggende indsatser. Samtidig blev det 
besluttet, at der skulle søges ekstern finansiering til projektet, og der blev budgetteret med en indtægt på 1.704 mio. fordelt over 3 år eller 
568.000 årligt. Der er nu kommet afslag på to eksterne ansøgninger. Der anmodes derfor om frigivelse af 1.136.000 kr. fra den betingede 
bevilling til at fortsætte projektet. Det svarer til den budgetterede eksterne finansiering i to år. 

  
Der er i 2013 sendt ansøgninger til VeluxFonden og TrygFonden, men der er nu modtaget afslag fra begge fonde. TrygFonden har givet 
udtryk for, at projektets indhold passer med fondens formål, og at det vil være en god idé at genfremsende en revideret ansøgning, såfremt 
projektbeskrivelsen bliver revideret. Det forekommer på den baggrund sandsynligt, at der kan indhentes ekstern finansiering til projektet, 
som det også blev forventet fra projektets start. Tidshorisonten for svar på en ny ansøgning til TrygFonden er ultimo februar 2015. Det 
undersøges endvidere, om der kan søges andre eksterne finansieringskilder. 

  
Status i projektet er, at der er udsendt spørgeskemaer til ca. 2600 borgere (screening), hvor der forventes en svarprocent på ca. 75 %. Ud 
fra svarene identificeres de mest sårbare borgere, og ca. 300 borgere bliver i foråret inviteret til en samtale, hvor der lægges en plan for, 
hvilke forebyggelsesindsatser, de skal tilbydes. Kontrolgruppen modtager den sædvanlige service. Efter henholdsvis et og to år indsamles 
der igen data for at opgøre, om det er de rigtige borgere, der er udvalgt som sårbare, og om de tilbudte indsatser har haft den forventede 
effekt. 
Projektet er i en meget afgørende fase, og det er vigtigt, at det kan videreføres uden afbrydelse. Der er derfor brug for at sikre den fornødne 
økonomi til projektet, indtil der forventeligt senest i februar 2015 kan opnås hel eller delvis ekstern finansiering. 

  

Økonomi og finansiering 

De forventede udgifter til projektet i 2014 er ca. 1.1 mio. kr. Afdelingen Sundhed, Pleje & Omsorg foreslår derfor, at der frigives 568.000 kr. i 
budget 2014 fra den betingede bevilling (sundhedsindsatser for særlige målgrupper), og at yderligere 568.000 kr., som forventes overført fra 
2013 ligeledes fra den betingede bevilling (sundhedsindsatser for særlige målgrupper), også frigives til projektet.  
Afdelingen søger fortsat størst mulig ekstern finansiering af projektet. Når der er afklaring på ekstern finansiering, vil afdelingen fremsende 
ny mødesag. 

  

Lovgrundlag 

Sundhedsloven og Serviceloven. 

Høring 

Sagen sendes til Sundhedsrådet, Ældrerådet og Handicaprådet. 

INDSTILLING 

Direktøren for Børn, Kultur & Velfærd indstiller, 
1. at der i alt frigives 1.136.000 kr. fra den betingede bevilling til Sundhedsindsatser for særlige målgrupper til videreførelse af projekt 
Styrke Hele Livet.  

BESLUTNING I VELFÆRDSUDVALG DEN 24-04-2014 
Tiltrådte indstillingen. 
  
  

BESLUTNING I ØKONOMIUDVALGET DEN 06-05-2014 
Tiltrådte indstillingen. 
  
Jens Mikkelsen deltog ikke i mødet. 



  

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 13-05-2014 
Godkendte indstillingen. 
  
  



Punkt 13: VFU - Sundhedsstyrelsens tilsyn med plejehjem (2013)
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VFU - Sundhedsstyrelsens tilsyn med plejehjem (2013) 

Baggrund 

I 2013 var der embedslæge tilsyn i plejeboligerne Humlehusene 1 og 7. Albo Omsorgscenter var undtaget for tilsyn på bagrund af et 
tilfredsstillende resultat i 2012. 

  
Tilsynet fandt i de tre valgte stikprøver fejl og mangler indenfor områderne:  
- Sygeplejefaglige optegnelser. 
- Patientrettigheder. 
- Medicin håndtering. 
- Ernæring. 

  
Det har medført krav til forbedring, og ledelsen af plejeboligområdet har iværksat nedenstående handleplan på de nævnte ni områder. 

  
Sygeplejefaglige optegnelser  
1. At de relevante problemområder, der er angivet i Sundhedsstyrelsen vejledning er beskrevet i den sygepleje faglige dokumentation. 
2. At der foreligger en oversigt over beboerens sygdomme og handicap. 
3. At det tydeligt fremgår hvilke aftaler, der er indgået med de behandlende læger vedrørende kontrol og aktuel behandling af beboernes 
kroniske sygdomme. 
4. At aktuel pleje og behandling af beboernes sundhedsproblemer er beskrevet. 
5. At opfølgning og evaluering af iværksat pleje og behandling er beskrevet. 

  
Patientrettigheder  
6. At informeret samtykke fra beboeren/pårørende dokumenteres i de sygeplejefaglige optegnelser. 

  
Medicin håndtering  
7. At der er overensstemmelse mellem ordination fra læge og den i medicinlisten anførte medicin. 
8. At der er anbrudsdato på medicinen. 

  
Ernæring 
9. At der udarbejdes ernæringsplan for de beboere, der har behov herfor. 

  
  

Lovgrundlag 

Serviceloven.  

  

Høring 

Sagen sendes til Ældrerådet. 

  

INDSTILLING 

Direktøren for Børn, Kultur & Velfærd indstiller,  
1. at Sundhedsstyrelsens tilsyn med plejehjem i Albertslund Kommune 2013 tages til efterretning, og  
2. at handleplanen tages til efterretning. 

  

BESLUTNING I VELFÆRDSUDVALG DEN 24-04-2014 
Tiltrådte indstillingen. 
  
  



BESLUTNING I ØKONOMIUDVALGET DEN 06-05-2014 
Tiltrådte indstillingen. 
  
Jens Mikkelsen deltog ikke i mødet. 
  

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 13-05-2014 
Godkendte indstillingen. 
  
  



Punkt 14: VFU - Årsrapport 2013 for tværkommunal genoptræning
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VFU - Årsrapport 2013 for tværkommunal genoptræning 

Baggrund 

Albertslund, Glostrup og Brøndby kommuner indgik i forbindelse med strukturreformen fra den 1. januar 2007 et samarbejde om 
genoptræning af udvalgte diagnoser. Samarbejdet ledes af en styregruppe bestående af direktører fra de tre kommuner og en følgegruppe 
bestående af repræsentanter for genoptræning og visitation i de tre kommuner. Glostrup Kommune har formandskabet for samarbejdet. Der 
udarbejdes årligt en beretning for samarbejdet, hvor udviklingen og samarbejdet beskrives. 

  
I 2013 har der været fokus på etablering af et samarbejde om forløbsprogrammer for hjerte-kar, lænderyg og kræft, som alle er igangsat 
fælleskommunalt i 2013. Derudover er der gennemført en kørselsanalyse, som dog ikke viste et effektiviseringspotentiale. Endelig er der 
set en mindre stigning i antal genoptræningsplaner for de diagnoser, som kommunerne samarbejder om. 

  
I 2014 arbejdes der i samarbejdet videre med følgende punkter: 
1. Revision af samarbejdsaftale 
2. Ventetid på genoptræning 
3. Forløbsprogrammer 
4. Brugerundersøgelse 
5. Økonomi. 

  

Lovgrundlag 

Sundhedsloven § 140. 

  

Høring 

Sagen sendes til orientering i Ældrerådet, Handicaprådet og Sundhedsrådet. 

  

INDSTILLING 

Direktøren for Børn, Kultur & Velfærd indstiller, 
1. at årsberetning 2013 for tværkommunal genoptræningssamarbejde tages til efterretning. 

  

BESLUTNING I VELFÆRDSUDVALG DEN 24-04-2014 
Tiltrådte indstillingen. 
  
  

BESLUTNING I ØKONOMIUDVALGET DEN 06-05-2014 
Tiltrådte indstillingen. 
  
Jens Mikkelsen deltog ikke i mødet. 
  

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 13-05-2014 
Godkendte indstillingen. 
  
  



Punkt 15: KSU - Valg af bestyrelsesmedlemmer til Kulmøllefondens
bestyrelse
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KSU - Valg af bestyrelsesmedlemmer til Kulmøllefondens bestyrelse 

Baggrund 

Kulmøllefonden blev stiftet i december 2007 til at varetage driften af Kulturhuset Kulmøllen og medvirke til ombygningen af huset. Den 
kommende bestyrelses opgave bliver at nedlægge Kulmøllefonden og lade de deraf frigivne midler overgå til Foreningen bag 
Forbrændingen, hvor de skal benyttes til etablering af øvelokaler i Kulmøllen. 
Kulmøllefonden ledes af en bestyrelse på 7 personer, som er valgt for en 2-årig periode. Kommunalbestyrelsen udpeger tre medlemmer, 
Foreningen Kulmøllen udpeger tre medlemmer, og Foreningen Bag Forbrændingen udpeger det sidste medlem. 
De tre medlemmer, som kommunalbestyrelsen skal udpege, skal ifølge vedtægten tilsammen besidde indsigt i ledelsesmæssige og 
økonomiske forhold samt viden om kommunikation og public relations. 

  

INDSTILLING 

Direktøren for Børn, Kultur & Velfærd indstiller, 
1. at Jytte Therkildsen, direktør for Børn, Kultur & Velfærd, udpeges til bestyrelsen i Kulmøllefonden 
2. at Mette Seneca Kløve, afdelingschef for Kultur, Fritid & Forebyggende Sundhed, udpeges til bestyrelsen i Kulmøllefonden, og 
3. at Ulla Brandt Lasson, chefsekretær i afdelingen Kultur, Fritid & Forebyggende Sundhed, udpeges til bestyrelsen i 
Kulmøllefonden 

  

BESLUTNING I KULTUR-, BEVÆGELSES- OG SUNDHEDSUDVALG DEN 24-04-2014 
Tiltrådte indstillingen. 

BESLUTNING I ØKONOMIUDVALGET DEN 06-05-2014 
Tiltrådte indstillingen. 
  
Jens Mikkelsen deltog ikke i mødet. 
  

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 13-05-2014 
Godkendte indstillingen. 
  
  



Punkt 16: IR/FOU - Deling af puljer til folkeoplysende foreninger
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IR/FOU - Deling af puljer til folkeoplysende foreninger 

Baggrund 

Med konstitueringen i januar 2014 blev Folkeoplysningsudvalget og Idrætsrådet sidestillet som § 35 stk. 2-udvalg efter 
folkeoplysningslovens bestemmelser. På den måde dækker Folkeoplysningsudvalget og Idrætsrådet tilsammen kommunens forpligtigelse 
til at have et antal udvalg, hvor foreningsrepræsentanter sammen med politikere fra kommunalbestyrelsen administrerer 
folkeoplysningslovens bestemmelser.  

  
For at sikre en smidig sagsgang, hvor de fleste sager kun behandles ét sted, foreslår afdelingen Kultur, Fritid & Forebyggende Sundhed, at 
kommunens puljer til støtte for foreningslivet deles mellem Folkeoplysningsudvalget og Idrætsrådet.  

  
Afdelingen Kultur, Fritid & Forebyggende Sundheds forslag til deling af puljerne er baseret på de forskellige foreningstypers faktiske 
anvendelse af puljerne de seneste tre år. En række puljer fordeles i dag administrativt, og disse puljer er også foreslået fordelt mellem de to 
udvalg, dog således at puljer med meget lidt plads til skøn eller meget få ansøgere fordeles administrativt. 

  
I afdelingens forslag får Folkeoplysningsudvalget ansvar for fordeling af lokaletilskud til alle foreninger, tilskud til voksenskoler samt en 
selvstændig udviklingspulje til at støtte særlige initiativer i foreningerne. Afdelingen anbefaler endvidere, at Idrætsrådet får ansvar for 
fordeling af administrationstilskud, elitetilskud og en selvstændig udviklingspulje.  
Fordeling af lokaler behandles i begge udvalg/råd og godkendes af Kultur-, Bevægelses- og Sundhedsudvalget. 
Kultur-, Bevægelses- og Sundhedsudvalget kan fastsætte overordnede kriterier for puljerne efter indstilling fra henholdsvis Idrætsrådet og 
Folkeoplysningsudvalget. Efter den politiske behandling udarbejder afdelingen nye ansøgningsskemaer og vejledninger til puljerne, så det 
bliver klart for ansøgerne, hvad de kan søge og hvad de skal oplyse i en ansøgning. 

  

Lovgrundlag 

Folkeoplysningslovens § 35 stk. 2.  

  

INDSTILLING 

Direktøren for Børn, Kultur &b Velfærd indstiller, 
1. at Folkeoplysningsudvalget får kompetencen til at fordele tilskud til voksenskoler, lokaletilskud til folkeoplysende foreninger og en 
selvstændig udviklingspulje efter folkeoplysningslovens bestemmelser, 
2. at Idrætsrådet får kompetencen til at fordele administrationstilskud og udviklingstilskud efter folkeoplysningslovens bestemmelser 
samt kommunens tilskud til eliteidræt og tilskud til rejser og udveksling inden for idrætsområdet, og 
3. at Folkeoplysningsudvalget og Idrætsrådet begge godkender fordeling af lokaler til folkeoplysende foreninger og voksenskoler.  

  

BESLUTNING I IDRÆTSRÅDET DEN 03-04-2014 
Tiltrådte indstillingen, idet Idrætsrådet lagde vægt på, at udviklingspuljen/temapuljen skal kunne benyttes i et 
samspil med Folkeoplysningsudvalget, og at puljen ikke på forhånd bør deles i 2. På den måde kan puljen 
bruges til større, tværgående eller lidt mere utraditionelle ansøgninger, som kan tilgodese idrætten og 
folkeoplysningen mere bredt. 
  

BESLUTNING I FOLKEOPLYSNINGSUDVALGET DEN 10-04-2014 
Folkeoplysningsudvalget tiltrådte indstillingen, dog med den tilføjelse at Temapuljen administreres i fællesskab 
med Idrætsrådet. Folkeoplysningsudvalget ønskede at samarbejde med idrætsforeningerne, så det er de 
bedst mulige projekter, der opnår støtte. Efter 2 år evalueres brugen af puljen. 
  
  

BESLUTNING I KULTUR-, BEVÆGELSES- OG SUNDHEDSUDVALG DEN 24-04-2014 
Udvalget tiltrådte indstillingen idet, temapuljen administreres i fællesskab mellem Folkeoplysningsudvalget og 



Idrætsrådet og evalueres efter to år. 
  

BESLUTNING I ØKONOMIUDVALGET DEN 06-05-2014 
Tiltrådte indstillingen. 
  
Jens Mikkelsen deltog ikke i mødet. 
  

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 13-05-2014 
Godkendte indstillingen. 
  
  



Punkt 17: MBU/BSU - Fysisk tilpasning i forbindelse med
folkeskolereformen

14/5505

Bilag

Bevillingsskema - Fysisk tilpasning i forbindelse med folkeskolereformen



MBU/BSU - Fysisk tilpasning i forbindelse med folkeskolereformen 

Baggrund 

I budget 2014 er der afsat et anlægsrådighedsbeløb på 2 mio. kr. til inventar og fysisk tilpasning på skolerne i 2014. Rådighedsbeløbet skal 
nu frigives.  

  
Alle skoler har givet et bud på, hvordan de kunne tænke sig at indrette sig, så lærerne og pædagoger har mulighed for at forberede sig på 
skolen. Det drejer sig både om individuel forberedelse såvel som teamforberedelse. Skolerne ønsker primært at investere i møbler 
(mødeborde, hæve/sænkeborde og stole), reoler og skillevægge. 

  
Herudover vil der være brug for at investere i kabling til strøm.  

  

Økonomi og finansiering 

Der er afsat et anlægsrådighedsbeløb på 2 mio. kr. i budget 2014.  

  
Pengene foreslås fordelt forholdsmæssigt til skolerne efter antallet af ansatte på henholdsvis Herstedvester Skole, Herstedøster Skole, 
Herstedlund Skole, Egelundskolen, Ungecentret og Brøndagerskolen. Fordelingen fremgår af nedenstående:  

  
Herstedvester Skole 503.000 kr.  
Herstedøster Skole 556.000 kr.  
Herstedlund Skole 385.000 kr. 
Egelundskolen 266.000 kr. 
Brøndagerskolen 230.000 kr. 
Albertslund Ungecenter 60.000 kr.  

  
Skolerne har ønsket sig ca. 400.000 kr. yderligere til inventar udover de afsatte 2 mio. kr., og herudover er der behov for ekstra 
strømkabling i forbindelse med lærerarbejdspladserne. Afdelingen for Skoler & Uddannelse vil inden for rammen finde penge til 
strømkabling og en del af de 400.000 kr. Flere af skolerne vil også i forbindelse med overførselssagerne have ekstra midler til fysisk 
tilpasning.  

  
Samlet set vurderer afdelingen, at der kan findes en løsning for fysisk tilpasning af skolerne med gode betingelser for forberedelse og 
samarbejde. 

  
  

INDSTILLING 

Direktøren for By, Miljø & Beskæftigelse indstiller,  
1. at der gives tillægsbevilling på 2 mio. kr. fordelt på skolerne til fysisk indretning i forbindelse med folkeskolereformen og 
2. at udgiften finansieres af det afsatte rådighedsbeløb. 

  

BESLUTNING I MILJØ- OG BYUDVALG DEN 22-04-2014 
Tiltrådte indstillingen.  
  

BESLUTNING I BØRNE- OG SKOLEUDVALG DEN 23-04-2014 
Tiltrådte indstillingen. 
  
Lene Rygaard Jessen (Ø) tog forbehold for indstillingen.  
  
  



BESLUTNING I ØKONOMIUDVALGET DEN 06-05-2014 
Tiltrådte indstillingen. 
  
Jens Mikkelsen deltog ikke i mødet. 
  

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 13-05-2014 
Godkendte indstillingen. 
  
  



Punkt 18: MBU - Dispensation til nyt fælleshus i Blokland

14/1650

Bilag

Fælleshus høringsansøgning - byggeandragende

Indsigelse, Leon Rasmussen

Indsigelse, Dorthe Pannerup Madsen

Indsigelse, Niels Testrup

Indsigelse, Kenn Munck Bøther

Indsigelse, Omar Ahmed

Indsigelse, Hanne Jensen

Indsigelse, Majken Tvarnø

Høringsnotat

Tegningsmateriale medsendt naboorientering

Proces for ansøgning og placering af fælleshus i Blokland



MBU - Dispensation til nyt fælleshus i Blokland 

Baggrund 

By, Miljø & Beskæftigelse har modtaget en ansøgning om tilladelse til at bygge et fælleshus for beboerne i Blokland. Huset indrettes til 
beboeraktiviteter, fælleshus og til brug for afdelingsbestyrelsen. Processen om udformning af fælleshuset er blevet til i tæt dialog med 
afdelingsbestyrelsen for Blokland i tidsrummet fra oktober 2013 til december 2013.  

  
Fælleshuset bliver på 303 m2 i 1½ plan. Huset består af en u-formet bygningskrop omkring et gårdrum. Facadeudtrykket ud mod beboerne 
i Blokland og parcelhusbebyggelsen langs Sletteland bliver, af hensyn til fred og privatliv, med højtsiddende vinduer, eller helt lukkede 
facader.  
Det ansøgte kræver imidlertid dispensation fra byplanvedtægt nr. 13 , som bestemmer, at inden for område B1 kan der efter 
kommunalbestyrelsens særlige tilladelse opføres eller indrettes bebyggelse til kollektive anlæg til betjening af området såsom 
varmecentral, fællesvaskeri, selskabslokaler, hobbyrum, børneinstitutioner. Derfor er der foretaget en naboorientering efter planlovens § 20, 
stk. 1. 

  

Lovgrundlag 

Lov om planlægning ( LBK nr. 587 af 27.05.2013)  

  

Høring 

By, Miljø & Beskæftigelse sendte i første omgang en naboorientering ud til nærmest berørte naboer i perioden fra 30. januar – 14. februar 
2014. Derefter modtog By, Miljø & Beskæftigelse tre henvendelser fra beboere på Sletteland, der ønskede at blive inddraget i 
naboorienteringen vedr. etablering af fælleshus i Blokland. Derfor er naboorienteringen udsendt på ny til en større kreds af beboere både på 
Sletteland, Nørreland og Rudeland i perioden 13. februar - 28. februar 2014. 

  
I de to høringsperioder er der kommet 7 indsigelser. Hovedparten af indsigelserne fremhæver at Sletteland er belastet med trafik, ulovlig 
parkering m.m. Frygten er at et fælleshus vil bidrage til yderligere trafik. Indsigerne har en række forslag til minimere den trafikale 
belastning af Sletteland.  

  
På den baggrund vil By, Miljø & Beskæftigelse arbejde videre med forskellige mindre trafikprojekter for at fredeliggøre Sletteland. By, Miljø 
& Beskæftigelse foreslår desuden at den nye sti fra Sletteland til fælleshuset fjernes fra projektet, så det er tydelig at al færdsel til 
fælleshuset sker fra Bloklands egne adgangsveje.  

  
Enkelte ønsker at beplantningen langs skellet til Blokland genetableres. By, Miljø & Beskæftigelse har kontaktet Bo-Vest, der vil arbejde 
videre med beplantning som en del af Helhedsplanen for Blokland. 

  

INDSTILLING 

Direktøren for By, Miljø og Beskæftigelse indstiller, 

1. at der gives dispensation fra byplanvedtægt nr. 13 til at etablere fælleshus som ansøgt under forudsætning af, at ny sti fra 
Sletteland udgår af projektet, da al færdsel til fælleshus skal ske fra Bloklands egne adgangsveje. 

  

BESLUTNING I MILJØ- OG BYUDVALG DEN 22-04-2014 
Tiltrådte indstillingen. 
  
Leif Pedersen og Lars Gravgaard tog forbehold. 
  

BESLUTNING I ØKONOMIUDVALGET DEN 06-05-2014 



Blev udsat til ekstraordinært møde den 13. maj, idet der ønskes forslag til alternativ placering. 
  
Der vedlægges kortbilag med stiplacering m.m. til den videre behandling.  
  
Jens Mikkelsen deltog ikke i mødet. 
  

Supplerende Sagsfremstilling 

Politik og ledelse den 7. maj 2014. 

  
På baggrund af spørgsmål fra Økonomumiudvalget er der udarbejdet notat om placering af  
Fælleshuset samt kortbilag over området med stiplacering m.m. 

BESLUTNING I ØKONOMIUDVALGET DEN 13-05-2014 
Tiltrådte indstillingen. 
  
Leif Pedersen tog forbehold. 
  
  

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 13-05-2014 
For indstillingen stemte 18 (A, B, Ø, V og O) 
Imod stemte 2 Leif Pedersen (F) og Lars Gravgaard Hansen (C) 
Mehmet Kücükakin undlod at stemme. 
  
Indstillingen er hermed godkendt. 
  
  



Punkt 19: MBU - Ændring af vejnavnet Kastanievej til Kastanie Allé

14/4640



MBU - Ændring af vejnavnet Kastanievej til Kastanie Allé 

Baggrund 

By, Miljø & Beskæftigelse har modtaget en henvendelse fra en borger, der undrer sig over navngivningen af fortsættelsen af Kastanie Allé til 
Kastanievej, da han mener at det kan give mulighed for forveksling.  

  
Administrationens vurdering ved indstillingen af navnet Kastanievej var dog, at det ikke ville give problemer med forvekslinger og 
stedfæstelse, da der kan høres tydelig forskel på Kastanievej, Kastanie Allé og Kastanjens Kvarter. Vejnavne ville betragtes som 
enslydende, hvis der var en nærliggende risiko for at de ved normal hurtig udtale kunne forveksles.  

  
Det betyder, at der vil være tre vejnavne i Albertslund, der hedder Kastanie/Kastanjen. Baggrunden for at vejnavnet Kastanievej blev valgt 
fremfor at videreføre Kastanie Allé var at undgå forveksling med allerede etableret grundejerforening og gadelaug, da de nye grundejere får 
egen grundejerforening. 

  
Hovedstadens Vejnavnnævn har den 10. oktober 2013 godkendt vejnavnet Kastanievej. Vejnavnesamarbejdet koordinerer vejnavne i 
hovedstadsområdet, således at der ikke opstår ens vejnavne i de forskellige kommuner. Da det er Kommunalbestyrelsen som fastsætter 
og registrerer vejnavne og adresser efter §§ 3a-3e i lov om bygnings- og boligregistrering, har Kommunalbestyrelsen efterfølgende godkendt 
vejnavnet den 3. december 2013. Efter den kommunale godkendelse blev processen med navngivelsen sat i gang. Vejnavnet er derfor 
oprettet i cpr-vej, dvs. at det er kommet ud i alle offentlige systemer, herunder BBR.  

  
Vejnavnet er derfor taget i brug og Ejeren Lind & Risør har sat grundene til salg med vejnavnet Kastanievej. Der er kørt markedsføring, lavet 
aftaler med forsyningsselskabet, udfærdiget grundejervedtægter, foretaget tinglysning etc. på dette navn.  

  
En ændring af et eksisterende vejnavn vil kræve partshøring jf. forvaltningslovens § 19. Foruden Lind & Risør vil de nye ejere af parcellerne 
være parter, hvor én grund er solgt og fire er reserveret af købere. 

  

Lovgrundlag 

Lov om bygnings- og boligregistrering 
Forvaltningsloven 

  

INDSTILLING 

Direktøren for By, Miljø & Beskæftigelse indstiller, 
1. at der foretages partshøring af Lind & Risør, samt køber af parcellerne på Kastanievej inden en eventuel ændring af vejnavnet fra 
Kastanievej til Kastanie Allé 

  

BESLUTNING I MILJØ- OG BYUDVALG DEN 22-04-2014 
Tiltrådte indstillingen. 
  
Allan Høyer (O) kunne ikke tiltræde indstillingen.  
  

BESLUTNING I ØKONOMIUDVALGET DEN 06-05-2014 
Tiltrådte indstillingen. 
  
Danni Olsen kunne ikke tiltræde indstillingen. 
  
Jens Mikkelsen deltog ikke i mødet. 
  

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 13-05-2014 



Godkendte indstillingen. 
  
Dansk Folkeparti kunne ikke godkende indstillingen. 
  
  



Punkt 20: MBU - Ny vej til Glostrup Hospital

12/16001

Bilag

Orientering fra Glostrup Kommune ang. kptillæg 11 og lp GL 18.1 for Glostrup Hosipital

Glostrup Hospital - Samlet notat



MBU - Ny vej til Glostrup Hospital 

Baggrund 

Glostrup Hospital skal udbygges til Supersygehus og skal i første omgang udvides med 27.000 m2 og på sigt op til 50.000 m2. Den 
samlede udbygning vil medføre 45% mere trafik ind og ud fra sygehuset. Desuden anlægges der letbane langs Ring 3. Hospitalets 
udbygning og letbanen vil påvirke trafikafviklingen på Nordre Ringvej og føre til øget trafik både der og på hospitalets område.  

  
Med Forslag til Lokalplan GL 18.1 om Glostrup Hospital ville Glostrup Kommune regulere rammerne for udbygningen og fastlægge 
ændringer af indkørselsforholdene herunder en ny vejtilslutning til Gl. Landevej.  

  
Albertslund Kommune gjorde indsigelse mod Glostrup Kommunes Forslag til Lokalplan GL 18.1 om Glostrup Hospital med henvisning til 
Planlovens § 29b. Albertslunds indsigelse blev begrundet med, at den foreslåede nye vej umiddelbart øst for kommunegrænsen i 
Albertslund og den trafik, den vil medføre på veje i Albertslund Kommune ikke var tilstrækkeligt belyst.  

  
Viatrafik har efterfølgende, for Glostrup Hospital med input fra både Glostrup Kommune og Albertslund Kommune, udarbejdet et 
supplerende notat, der belyser trafikken, nye vejtilslutninger, stiforhold og støjforhold.  

  
Glostrup Kommune vil udarbejde et nyt lokalplanforslag for Glostrup Hospital, der skal ud i fornyet høring. Til brug for dette planforslag har 
Glostrup Kommune behov for at få fastlagt, hvor vejtilslutning kan ske i Albertslund Kommune. Selve ansøgningen om vejtilslutning til Gl. 
Landevej vil ske i forbindelse med vedtagelsen af den nye lokalplan for udvidelsen af Glostrup Hospital.  

  
Det supplerende trafiknotat peger på, at der foruden vejadgangen fra Nordre Ringvej ad Kindebjergvej etableres supplerende vejadgang fra 
både Gl. Landevej og Sportsvej til brug for adgang for hospitalets personale. Vurderingen er, at maksimalt 20% af trafikken kan ledes ad de 
supplerende vejadgange.  

  
Notatet anbefaler, at der udover en vejadgang til Gl. Landevej også etableres en vejadgang til Sportsvej. Muligheden for at nedbringe 
trafikmængderne bør undersøges yderligere. Dette kan ske ved at ændre mødetider for de ansatte, samt øge fokus på tilgængeligheden til 
det nye letbanestop på Nordre Ringvej.  

  
By, Miljø & Beskæftigelse anbefaler, at ansøgning om vejtilslutning til Gl. Landevej i forlængelse af Kennedycentrets parkeringsplads 
accepteres, under forudsætning af at tilslutningen til Gl. Landevej fra start forsynes med støjskærm og bomanlæg for personale, så 
mængden af trafik reguleres. By, Miljø & Beskæftigelse anbefaler ligeledes, at der etableres vejadgang til Sportsvej.  

  
Vejmyndigheden i Albertslund Kommune vil naturligvis også skulle acceptere den efterfølgende detaljering for at sikre gode oversigtsforhold 
for både cyklister og biler.  
By, Miljø & Beskæftigelse anbefaler desuden, at de interne stiforbindelser på hospitalets område tydeliggøres og gøres sammenhængende 
med det omkringliggende stinet, så det er attraktivt at benytte for både fodgængere og cyklister. Samtidig bør stiernes tilslutning til 
omgivelserne opgraderes. Her spiller primært skiltning og udformning af tilslutningerne en rolle. Særligt bør det undersøges, om det er 
muligt at skabe direkte forbindelse til Trippendalstien, hvis forlængelse indgår i supercykelstien, Albertslundruten.  

Økonomi og finansiering 

Region Hovedstaden, Glostrup Hospital oplyser, at projektering, tilladelser og alle anlægsarbejder i forbindelse med den nye vejforbindelse 
inkl. kryds betales af Region Hovedstaden. 

  

Miljøkonsekvenser 

Ved udbygningen af Glostrup Hospital med 50.000 m2 vil trafikmængden stige med ca. 225 biler i spidstimen, svarende til 2.390 biler på 
døgnniveau.  

  
Det nuværende støjniveau ved boligerne vest for Glostrup Hospital mellem Gl. Landevej og Trippendalsvej/Sportsvej er under 48 dB. 
Støjberegninger viser, at trafikken på de to nye vejadgange på henholdsvis Gl. Landevej og Sportsvej ikke vil belaste boligerne med et 
støjniveau på over 58 dB, der er grænseværdien for trafikstøj. 

  



INDSTILLING 

Direktøren for By, Miljø & Beskæftigelse indstiller, 

1. at vejtilslutning til hospitalet via Gl. Landevej i forlængelse af Kennedycentrets parkeringsplads accepteres under 
forudsætning af at tilslutningen fra start forsynes med støjskærm og bomanlæg for personale, så mængden af trafik 
reguleres, 

2. at Albertslund Kommune anbefaler at der ligeledes etableres vejadgang fra hospitalet til Sportsvej, 

3. at Albertslund Kommune anbefaler, at de interne stiforbindelser på hospitalets område tydeliggøres, og gøres 
sammenhængende med det omkringliggende stinet, så det er attraktivt at benytte for både fodgængere og cyklister. 

  

BESLUTNING I MILJØ- OG BYUDVALG DEN 22-04-2014 
Tiltrådte indstillingen. 
  
Bodil Garde og Lars Gravgaard tog forbehold.  
  

BESLUTNING I ØKONOMIUDVALGET DEN 06-05-2014 
Tiltrådte indstillingen. 
  
Bodil Marie Garde tog forbehold. 
  
Jens Mikkelsen deltog ikke i mødet. 
  

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 13-05-2014 
Enhedslisten stillede følgende ændringsforslag: 
  
At Albertslund Kommune indstiller at de to veje ikke etableres. 
  
For dette stemte 3 (Ø) 
Imod stemte 18 (A, F, B, C, V og O) 
  
At de nuværende pind 1 og 2 udgår af indstillingen 
For dette stemte 3 (Ø) 
Imod stemte 18 (A, F, B, C V og O) 
  
Pkt. 3 (ny pind 2) ændres til at Albertslund Kommune anbefaler, at de interne stiforbindelser på hospitalets 
område tydeliggøres, forbedres og gøres sammenhængende med det omkringliggende stinet, så det er 
attraktivt og sikkert at benytte for både fodgængere og cyklister. 
For dette stemte 3 (Ø) 
Imod stemte 17 (A, F, B, V og O) 
1 (C) undlod at stemme. 
  
Ny pind 3: at Albertslund Kommune undersøger muligheden for at etablere en shuttlebus fra Albertslund Station 
til Glostrup hospital og Letbanen. 
For dette stemte 3 (Ø) 
Imod stemte 18 (A, F, B, C, V og O) 
  
Enhedslistens forslag er hermed bortfaldet. 
  



  
Det konservative folkeparti stillede følgende forslag: 
  
At der etableres venstresving forbudt ved udkørslen fra hospitalet til Gl. Landevej, og at der etableres 
højresving forbudt ved udkørslen fra Hospitalet til Sportsvej. 
. 
For dette stemte 19 (A, Ø, B, C, V og O) 
2 (F) undlod at stemme.  
  
For den samlede indstilling stemte 18 (A, F, B, C, V og O). 
3 (Ø) stemte imod. 
  
Indstillingen er hermed godkendt med Cs ændringsforslag, der indarbejdes i høringssvaret.  
  
  



Punkt 21: MBU - Miljøgodkendelse af affaldssorteringsanlæg
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Bilag

miljøgodkendelse inkl biaktivitet



MBU - Miljøgodkendelse af affaldssorteringsanlæg 

Baggrund 

GP Metal A/S, Naverland 37, ønsker at flytte dele af virksomhedens aktiviteter til en ny virksomhed på Naverland 36. Etablering af 
virksomheden på Naverland 36 kræver en miljøgodkendelse. 

  
Den nye virksomhed skal modtage, behandle og sortere metalskrot til genanvendelsesformål. Denne aktivitet er optaget på bilag 2 i 
godkendelsesbekendtgørelsen under listepunkt K212: Anlæg for midlertidig oplagring, omlastning, omemballering eller sortering af ikke 
farligt affald forud for nyttiggørelse eller bortskaffelse. Virksomheden skal også modtage akkumulatorer og metalspåner med olie, hvilket er 
en biaktivitet, som er omfattet af listepunkt K203: Anlæg for midlertidig oplagring af farligt affald forud for nyttiggørelse eller bortskaffelse 
med en kapacitet på mindre end eller lig med 50 tons. 

  
Virksomhedens væsentligste udledning til miljøet er støj. Der er derfor blevet udarbejdet en akkrediteret støjberegning forud for etablering af 
den nye virksomhed, som viser, at støjniveauet kan overholde Miljøstyrelsens vejledende støjgrænser i de omkringliggende boligområder 
ved overholdelse af de indretningsmæssige og driftsmæssige vilkår i tilladelsen. 
Efter bekendtgørelsen om godkendelse af listevirksomhed er der udarbejdet standardvilkår for miljøgodkendelse af denne type virksomhed. 
Visse af standardvilkårene er justeret i forhold til branchen og visse af vilkårene supplerer Miljøstyrelsens standardvilkår bl.a. vilkår for støj, 
affald samt beskyttelse af jord, grundvand og overfladevand. 

  

Lovgrundlag 

Miljøgodkendelsen meddeles efter § 33 i Miljøministeriets lovbekendtgørelse nr. 879 af 26. juni 2010 om lov om miljøbeskyttelse. 

  
Virksomhedens aktiviteter hører under Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 1454 af 20. december 2012 om godkendelse af listevirksomhed, 
bilag 2 listebetegnelse K212 (hovedaktivitet) og K203 (biaktivitet). 

  

Miljøkonsekvenser 

Ved at flytte dele af aktiviteterne fra Naverland 37 længere ind i industriområdet til Naverland 36 vil støjen mod boligområdet syd for Hersted 
Industripark blive reduceret. 

  
Virksomhedens daglige drift sker i overensstemmelse med gældende regler og uden at være årsag til væsentlige gener i omgivelserne.  

  

INDSTILLING 

Direktøren for By, Miljø & Beskæftigelse indstiller, 

1. at der meddeles miljøgodkendelse til GP Metal A/S, Naverland 36.  

  

BESLUTNING I MILJØ- OG BYUDVALG DEN 22-04-2014 
Tiltrådte indstillingen.  
  
Bodil Garde deltog ikke under dette pkt.  
  

BESLUTNING I ØKONOMIUDVALGET DEN 06-05-2014 
Tiltrådte indstillingen. 
  
Jens Mikkelsen deltog ikke i mødet. 
  

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 13-05-2014 



Godkendte indstillingen. 
  
  



Punkt 22: MBU - Fraflytning af Roholmsvej 10 + 14 (bevilling)

14/1991

Bilag

Bevillingsskema

Notat vedr. økonomi til dagsordenspunkt



MBU - Fraflytning af Roholmsvej 10 + 14 (bevilling) 

Baggrund 

Dagsordenspunktet omhandler en samlede bevilling til endelig fraflytning af lejemål på Roholmsvej 10 + 14. 

  
Roholmsvej 10 (Jobhuset) 
Albertslund Kommune har i perioden 2008 til 2014 lejet lokaler til Jobhuset, en funktion under beskæftigelsen, på Roholmsvej 10. Jobhuset 
er flyttet til Kongsholmcentret og de lejede lokaler er derfor fraflyttet. Lejemålet blev opsagt februar 2013 til fraflytning med udgangen af 
februar 2014. Der skal frigives et beløb på 511.585 kr. til betaling for istandsættelse af lejemål og dækning af udbetalt depositum. 

  
Lejemålet på Roholmsvej 10 var ny istandsat ved indflytning i 2008, og skal ved fraflytning fremstå i samme stand. Udlejer og By, Miljø & 
Beskæftigelse blev enig om en betaling af fraflytningen på 400.000 kr. ex. moms. 
Istandsættelsen omfatter blandt andet maling, udskiftning af linoleum, reparation af nedhængte lofter, fjernelse af lette skillevægge opsat af 
Albertslund Kommune samt nedtagning af IT og telefoni. 
Depositum, der blev betalt til udlejer ved indflytning til Roholmsvej 10 i 2008, tilbagebetales ved en modregning i den samlede betaling til 
udlejer. 

  
Roholmsvej 10 + 14 (tidligere produktionshus og hjælpemiddeldepot) 
Albertslund Kommune lejede i en periode fra 1994 til 2008 lokaler på Roholmsvej 10 og 14, til produktionshus, hjælpemiddeldepot og 
værksted. Lejemålene blev opsagt og fraflyttet. Mellem udlejer og Albertslund Kommune blev der indgået et forlig efter en syn og skøns 
gennemgang til istandsættelse af lejemålene. Dette beløb blev bevilliget i 2009 som endelig kompensation for fraflytningen af lejemålene. 
Der blev ikke søgt om bevilling til dækning af udestående depositum efter forliget. Der søges derfor en bevilling til dækning af det 
manglende udestående depositum på 232.850 kr. ex. moms på de tidligere lejemål. Beløbet er udregnet i forhold til 3 måneders husleje i 
2008. 

  

Økonomi og finansiering 

Betaling til udlejer af Roholmsvej 10 (Jobhuset) er opgjort som nedenstående. 

  

  
Indbetalt depositum på 111.585 kr. vedrørende lejemålets indgåelse indtægtsføres på depositakonto. 
Udgifterne til dækning af depositum og betaling til udlejer i alt 511.585 kr. finansieres af rådighedsbeløb til tilbagelevering af opsagt lejemål. 

  
  
Betaling til dækning af depositum for tidligere lejemål på Roholmsvej 10 + 14 er opgjort som nedenstående. 

  

  

INDSTILLING 

Direktøren for By, Miljø & Beskæftigelse indstiller, 

1. at der gives tillægsbevilling på 511.585 kr. til betaling til udlejer i forbindelse med fraflytning af Roholmsvej 10. 

2. at der gives tillægsbevilling på 232.850 kr. til dækning af manglende tilbagebetaling af depositum. 

3. at udgiften finansieres med 744.435 kr. fra rådighedsbeløb afsat til tilbagelevering af opsagte lejemål. 

  

BESLUTNING I MILJØ- OG BYUDVALG DEN 22-04-2014 

Håndværker udgifter ex. moms 511.585 kr. 

Depositum, Roholmsvej 14, opgjort 2008 lejeudgift 140.269 kr. 

Depositum, Roholmsvej 10, opgjort 2008 lejeudgift 92.581 kr.  

Samlede depositum ex. moms 232.850 kr.  



Tiltrådte indstillingen, idet notat med specificeret regnskab medsendes sagen.  
  

Supplerende Sagsfremstilling 

Området By, Miljø og Beskæftigelse den 30. april 2014 

  
Der er udarbejdet notat om økonomien i sagen. På denne baggrund indstiller direktøren, 

1. at der gives tillægsbevilling på 400.000 kr. til betaling til udlejer i forbindelse med fraflytning af Roholmsvej 10. 

2. at der gives tillægsbevilling på 111.585 kr. til dækning af tilbagebetaling af depositum i 2014 

3. at der gives tillægsbevilling på 232.850 kr. til dækning af manglende tilbagebetaling af depositum i 2008. 

4. at udgiften finansieres med 744.435 kr. fra rådighedsbeløb afsat til tilbagelevering af opsagte lejemål. 

BESLUTNING I ØKONOMIUDVALGET DEN 06-05-2014 
Tiltrådte indstillingen jf. den supplerende sagsfremstilling. 
  
Jens Mikkelsen deltog ikke i mødet. 
  

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 13-05-2014 
Godkendte indstillingen. 
  
  



Punkt 23: MBU - Frigivelse af midler til Agenda Center Albertslund -
budget 2014

13/14525

Bilag

ACA Årsregnskab 2013.pdf

ACA Regnskabserklæring 2013.pdf

ACA Revisionsprotokolat 2013.pdf

ACA Beretning 2013.pdf

Bevillingsskema - Agendacenter (2).xlsx



MBU - Frigivelse af midler til Agenda Center Albertslund - budget 2014 

Baggrund 

Der er i budget 2014 afsat i alt 1.208.000 kr. som tilskud til Agenda Center Albertslund. 
Som grundlag for tilskuddet foreligger Agenda Center Albertslunds beretning for 2013 og årsregnskab 2013. 
Beretning 2013 beskriver de gennemførte aktiviteter for det seneste år, samt beskriver de prioriterede indsatsområder for det kommende år. 
Årsregnskab 2013 redegør for årets resultat påtegnet af revisor og ledelse. 

  

Økonomi og finansiering 

Af det samlede tilskud på 1.208.000 kr. - er 718.000 kr. takstfinansieret fordelt på renovation 354.000 kr. og varmeforsyning 364.000kr.. 
Bevillingen på det takstfinansierede område er betinget og skal frigives. Den resterende del af tilskuddet på  490.000 kr. er 
skattefinansieret. 

  

Miljøkonsekvenser 

Agenda Center Albertslund er et lokalt miljøcenter i Albertslund Kommune. Centerets opgave er på den ene side at støtte, opmuntre og 
vejlede især boligområderne, men også foreninger, grupper og borgere i deres miljøbestræbelser, og på den anden side gennem egen 
information, initiativer og projekter at inspirere og drive omstillingen til en bæredygtigt udvikling fremad i Albertslund. 

  

INDSTILLING 

Direktøren for By, Miljø og Beskæftigelse indstiller,  

1. at beretningen tages til efterretning, 

2. at der frigives 718.000 kr. fra betinget bevilling til tilskud til Agenda Center Albertslund i 2014. 

  
Behandlet på Brugergruppemøde den 10. april 2014 

  

BESLUTNING I MILJØ- OG BYUDVALG DEN 22-04-2014 
Tiltrådte indstillingen. 
  
Allan Høyer (O) kunne ikke tiltræde indstillingen.  
  

BESLUTNING I ØKONOMIUDVALGET DEN 06-05-2014 
Tiltrådte indstillingen. 
  
Danni Olsen kunne ikke tiltræde indstillingen. 
  
Jens Mikkelsen deltog ikke i mødet. 
  

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 13-05-2014 
Godkendte indstillingen. 
  
Der udarbejdes særskilt sag til kommunalbestyrelsen med revisionserklæring om finansiering af ”I love 
Albertslund”-kampagnen jf svaret til statsforvaltningen af 17. jan. 2014.  
  
Dansk Folkeparti kunne ikke godkende indstillingen. 
  
  



  



Punkt 24: MBU - Frigivelse af midler til renovering af Kanalgaden
(bevilling)

13/15032

Bilag

Notat: Status på renovering af Kanalgaden.doc
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Deltagerliste Følgegruppe

Foreløbigt Konkurrenceprogram for Kanalprojektet

Bevillingsskema



MBU - Frigivelse af midler til renovering af Kanalgaden (bevilling) 

Baggrund 

På kommunalbestyrelsesmødet den 10. december 2013, tiltrådte kommunalbestyrelsen anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 500.000,- 
kr. til opstart af projekt og gennemførelse af idekonkurrence med mere. 

  
Efterfølgende er der i samarbejde med HOFOR udarbejdet et kommissorium med en overordnet beskrivelse af rammerne for projektet. Der 
er et ønske om, at renoveringen/fornyelsen af Kanalområdet udbydes i en samlet arkitektkonkurrence og ikke i etaper, som oprindeligt 
ifølge rammeplanen. 

  
Ved at gennemføre én samlet konkurrence får man forskellige bud på et samlet helhedsgreb for kanalområdet. Selve anlægsarbejdet 
udbydes i etaper – EU-udbud – med mulighed for at tildele én entreprenør flere eller alle etaper. 

  
Da der er tale om en konkurrence, skal der nedsættes en dommerkomité, der bør repræsentere de væsentligste interesser. 

  
Dommerkomitéen foreslås at bestå af: 
Borgmesteren 
Formanden for Miljø- & Byudvalget 
1 repræsentant fra Kommunalbestyrelsen  
1 repræsentant fra HOFOR  
2 repræsentanter fra følgegruppen – interessenter  
3 fagdommere (2 udpeges af Arkitektforeningen, 1 anlægsteknisk fagperson) 

  
Under det indledende arbejde for konkurrenceudbuddet blev der udarbejdet forskellige alternative tidsplaner. For at sikre god tid til udbuds- 
og konkurrenceprocessen, og at første etape af anlægsarbejdet udføres i 2015, blev man i styregruppen enige om, at udvide konkurrencen 
til et tværfagligt udbud, hvor det vindende hold bliver tildelt en totalrådgiverkontrakt på det efterfølgende arbejde med at projektere, udbyde 
og føre tilsyn med anlægsarbejdet. Herved forventes det, at man kan optimere opgaven tids- og økonomimæssigt, da man blandt andet 
undgår mindst én udbudsproces. 

  
Konsekvensen af denne beslutning har været, at konkurrencen skal udbydes efter EU-reglerne, da den efterfølgende projekteringsopgave 
overskrider tærskelværdien for tjenesteydelser.  

  
Rådgiverudgiften til gennemførelse af den tværfaglige konkurrence forøges derved, da konkurrenceprocessen er udvidet med en 
prækvalifikation, en efterfølgende forhandling samt kontraktindgåelse, ligesom udbudsmaterialet nu også skal omfatte den efterfølgende 
opgave med projektering, udbud og senere tilsyn med anlægsarbejder. 
Den 13. marts 2014 blev der afholdt møde med følgegruppen. I følgegruppen sidder repræsentanter for interessenterne langs Kanalgaden. 
Følgegruppen nævnte især 4 forhold: 

� En bedre løsning for hvordan cyklende og gående kan færdes langs kanalen. I dag kan trafikken give anledning til konflikter mellem 
brugerne. 

� Bedre mulighed for ophold og flere aktiviteter langs kanalen. Både i forbindelse med butikslivet og i relation til vandet. 

� En ordentlig drift af området er meget vigtig. Bedre vandkvalitet og en pænere kanal med mindre skrald og færre alger. 

� Ikke alle beboere i området er lige ressourcestærke. Det foreslås, at områdets beboere inddrages i processen, så de får mere 
ejerskab og respekt for området. Det er derfor vigtigt at følgegruppen inddrages i processen. 

Økonomi og finansiering 

Der er afsat 5 mio. kr. om året i årene 2014-2018 i alt 25 mio. kr. HOFOR er indstillet på at deltage i en fælles indsats i en 
helhedsorienteret byfornyelse for at bidrage til et løft i området såvel bymæssigt som kloakteknisk og indgår i projektet med et tilsvarende 
beløb, dog forudsat at spildevandsselskabets udgifter alene relaterer sig til kloaktekniske forhold. Dette for at beskytte kommunen mod 
eventuel modregning. 

  
I nedenstående skema er oplistet forventede udgifter til de forskellige faser i projektet – dels i 2014 og dels over hele projektperioden frem 



til og med 2018: 

  

  
Albertslund Kommune skal finansiere 50 % af udgiften, ca. 1,2 mio. kr. i 2013/2014, hvorfor der anmodes om frigivelse af yderligere 
700.000 kr. til projektet i 2014. 

  
Det resterende rådighedsbeløb i 2014 på 4.300.000 kr. indstilles overført til 2015, hvor 1. etape af anlægsarbejdet udføres. 

  

Miljøkonsekvenser 

I følge udbuds- og rammeplanen åbnes for en struktureret anvendelse af LAR løsninger til understøttelse af udvikling i biodiversiteten i 
bydelen. 

  

INDSTILLING 

Direktøren for By, Miljø og Beskæftigelse indstiller, 

1. at dommerkommitéen består af Borgmesteren, Formanden for Miljø- & Byudvalget, 1 repræsentant fra 
Kommunalbestyrelsen, 1 repræsentant fra HOFOR, 2 repræsentanter fra følgegruppen, interessenter, 3 fagdommere (2 
udpeges af Arkitektforeningen og 1 anlægsteknisk fagperson) 

2. at der gives tillæg til anlægsbevilling og tillæg til rådighedsbeløb på 700.000 kr. til projektering af renovering af Kanalgaden 

3. at udgiften finansieres af rådighedsbeløb afsat til renovering af Kanalgaden 

4. at der resterende rådighedsbeløb i 2014 på 4.300.000 kr. overføres til 2015, hvor 1. etape af anlægsarbejdet udføre, 

  
Sagen har været forelagt Brugergruppen på møde den 10. april 2014 

  

BESLUTNING I MILJØ- OG BYUDVALG DEN 22-04-2014 
Tiltrådte indstillingen. 
  

BESLUTNING I ØKONOMIUDVALGET DEN 06-05-2014 
Tiltrådte indstillingen, idet der udpeges medlemmer til dommerkomiteen på Kommunalbestyrelsens møde 
. 
Jens Mikkelsen deltog ikke i mødet. 
  
  
  
  

Samlet projektøkonomi   2013/2014 Samlet 

Udbud af masterplan og konkurrencesekretariat mv. Kr. 1.000.000 1.000.000 

Juridisk bistand Kr. 200.000 200.000 

Honorering af deltagende tværfaglige teams (masterplan) Kr. 500.000 500.000 

Honorering af fagdommere Kr. 75.000 75.000 

Projektering og tilsyn Kr. 500.000 4.000.000 

Entreprenørarbejder Kr. - 42.225.000 

Diverse uforudsete udgifter Kr. 80.000 2.000.000 

I alt Kr. 2.355.000 50.000.000 



BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 13-05-2014 
Godkendte indstillingen idet Sofie Amalie Blomsterberg blev udpeget til dommerkommiteen. 
  
  



Punkt 25: MBU - Ordinær generalforsamling i HOFOR Vand Holding A/S
og HOFOR Spildevand Holding A/S

14/3951

Bilag

HOFOR Vand Holding AS 2013_endelig.pdf
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Protokollatudkast ord gen 2014 HOFOR Vand Holding.docx

Protokollatudkast ord gen 2014 HOFOR Spildevand Holding.docx



MBU - Ordinær generalforsamling i HOFOR Vand Holding A/S og HOFOR 
Spildevand Holding A/S 

Baggrund 

Albertslund Kommune har siden 1. juli 2012 været medejer af HOFOR Vand Holding A/S, der ejer vandselskaberne i Albertslund, Brøndby, 
Dragør, Herlev, Hvidovre, København, Rødovre og Vallensbæk kommuner samt koncernens serviceselskab.  
Herudover har Albertslund Kommune siden årsskiftet 2012/2013 været medejer af HOFOR Spildevand Holding A/S, der ejer 
spildevandsselskaberne i de samme kommuner, dog med undtagelse af Brøndby og Vallensbæk kommuner. 

  
Ejerne har i de to holdingselskabers bestyrelser en repræsentant fra hver ejerkommune, fra Albertslund Kommune er Steen Christiansen 
repræsentanten i dag. 

  
De to selskaber skal i henhold til lovgivningen og selskabernes vedtægter holde ordinære generalforsamlinger tidsnok til, at årsrapporterne 
kan indsendes til Erhvervsstyrelsen inden juni måned. Der er derfor berammet generalforsamlinger til den 21. maj 2014. 

  
Som ejer af HOFOR Vand Holding A/S har Albertslund Kommune 3,19% af stemmerne på generalforsamlingen, mens kommunen har 
7,51% af stemmerne på generalforsamlingen i HOFOR Spildevand Holding A/S. 

  
Kommunens stemme på generalforsamlingerne afgives i overensstemmelse med den beslutning som kommunalbestyrelsen i medfør af 
denne indstilling fastlægger med simpelt flertal. Kommunen taler således med én stemme på hver generalforsamling. 

  
I lighed med sidste år holdes generalforsamlingerne uden fremmøde, som skriftlige generalforsamlinger, det vil sige generalforsamlingerne 
holdes ikke fysisk, og selskaberne konstaterer på grundlag af de afgivne mandater fra ejerkommunerne, hvordan stemmerne er afgivet. På 
den baggrund udarbejdes efterfølgende referat (protokollat) af generalforsamlingerne. 

  

INDSTILLING 

Direktøren for By, Miljø & Beskæftigelse indstiller,  

1. at Albertslund Kommune på generalforsamlingerne tager bestyrelsens beretning til efterretning, 

2. at Albertslund Kommune på generalforsamlingerne godkender selskabernes årsrapporter, 

3. at Albertslund Kommune på generalforsamlingerne godkender bestyrelsens forslag til anvendelse af årets resultat, 

4. at Albertslund Kommune på generalforsamlingerne stemmer for følgende bestyrelse i HOFOR Vand Holding A/S: 

- Leo Larsen som bestyrelsens formand 
- Steen Christiansen 
- Ib Terp 
- Allan Holst 
- Thomas Gyldal Petersen 
- Finn Gerdes 
- Steen Skriver Rasmussen 
- Henrik Rasmussen 

5. at Albertslund Kommune på generalforsamlingerne stemmer for følgende bestyrelse i HOFOR Spildevand Holding A/S: 

- Leo Larsen som bestyrelsens formand 
- Steen Christiansen 
- Allan Holst 
- Thomas Gyldal Petersen 
- Finn Gerdes 
- Steen Skriver Rasmussen 

6. at Albertslund Kommune på generalforsamlingerne stemmer for KPMG Statsautoriseret Revisionspartnerselskab (CVR nr. 30 



70 02 28) som revisor. 

  

BESLUTNING I MILJØ- OG BYUDVALG DEN 22-04-2014 
Tiltrådte indstillingen.  
  
Bodil Garde tog forbehold.  
  

Supplerende Sagsfremstilling 

By, Miljø & Beskæftigelse den 25. april 2014  
Udvalget bad om en redegørelse for hvad forskellen er på klasse B-virksomheder og C-virksomheder, som fremføres nedenfor. 

  
I Bilag 1 side 9 første afsnit står "Årsrapporten for HOFOR Vand Holding A/S for 2013 er aflagt i overensstemmelse med 
årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med enkelte tilvalg af bestemmelser fra klasse C-virksomheder." 

  
I henhold til årsregnskabsloven inddeles virksomheder i forskellige regnskabsklasser, hvor kravene til regnskabet stiger med virksomhedens 
omsætning, således er der større regnskabskrav til en klasse C-virksomhed i forhold til en klasse B-virksomhed.  

  

BESLUTNING I ØKONOMIUDVALGET DEN 06-05-2014 
Tiltrådte indstillingen. 
  
Jens Mikkelsen deltog ikke i mødet. 
  

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 13-05-2014 
Enhedslisten stillede forslag om at generalforsamlingen blev afholdt ved fremmøde. 
  
For dette stemte 3 (Ø) 
Imod stemte 15 (A, F, B, C og V) 
3 (O) undlod at stemme 
  
Forslaget er hermed bortfaldet og Økonomiudvalgets indstilling blev godkendt.  
  
Enhedslisten kunne ikke godkende indstillingen.  
  



Punkt 26: § 17.4 Albertslund Centrum - Anlægsregnskab for renovering af
bygning D

11/4999

Bilag

KB mødesag af 12. juni 2001

Kort over Albertslund Centrum



§ 17.4 Albertslund Centrum - Anlægsregnskab for renovering af bygning D 

Baggrund 

Kommunalbestyrelsen vedtog på møderne den 12. juni 2001, den 9. maj 2006 samt den 11. september 2007 at bevilge i alt 17,202 mio. kr. 
til renovering af bygning D i Albertslund Centrum. 
Bevillingen er givet til renovering af al beton, udskiftning af og efterisolering af facader og nye værn ved alle altaner og altangange. Endvidere 
udskiftes varmeinstallationerne og hovedstrengssystemet for varmt og koldt vand.  

  
Vedligeholdelsesarbejderne på bygning D har været omfattet af en voldgiftssag, hvor det samlede arbejde har trukket ud.  

  
  
  

Økonomi og finansiering 

Anlægsarbejdet er afsluttet og regnskabet opgøres således: 

  

  
  

INDSTILLING 

Direktøren for By, Miljø & Beskæftigelse indstiller,  

1. anlægsregnskabet godkendes. 

  

BESLUTNING I § 17.4 ALBERTSLUND CENTRUM DEN 03-12-2013 
Den seneste sag om projektet, der er behandlet i udvalget vedlægges sagen til den videre behandling i ØU og 
KB.  
  
Tiltrådte indstillingen. 
  
Helge Bo Jensen og Brian Palmund tog forbehold 
  
Finn Aaberg og Pia Brandt Halling deltog ikke i mødet. 
  
  

BESLUTNING I ØKONOMIUDVALGET DEN 03-12-2013 
Tiltrådte indstillingen. 
  
Pia Brandt Halling deltog ikke i mødet 
  
  

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 10-12-2013 
Sagen sendes tilbage til ØU til fornyet behandling. 
  

Bevilling 17.202.000 kr. 

Regnskab 16.947.939 kr. 

Mindreudgift 254.061 kr. 



Supplerende Sagsfremstilling 

By, Miljø & Beskæftigelse, 30. april 2014. 
By, Miljø & Beskæftigelse har udarbejdet et notat, som kort redegør for det politiske sagsforløb for renovering af blok D. Notatet indeholder 
også en orientering om de tilhørende voldgiftssager. 

  

BESLUTNING I ØKONOMIUDVALGET DEN 06-05-2014 
Tiltrådte indstillingen. 
  
Bodil Marie Garde tog forbehold. 
  
Der vedlægges kortbilag til sagens behandling i Kommunalbestyrelsen. 
  
Jens Mikkelsen deltog ikke i mødet. 
  

Supplerende Sagsfremstilling 

Politik og Ledelse den 8. maj 2014 

  
Der er vedhæftet kortbilag med angivelse af blokbetegnelser. 

  

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 13-05-2014 
Godkendte indstillingen. 
  
  



Punkt 27: ØU - Overførsel af bevillinger fra 2013 til 2014

14/2546

Bilag

Tabel til overførsler drift version 4
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Noter - Overførsler anlæg



ØU - Overførsel af bevillinger fra 2013 til 2014 

Baggrund 

Med denne sag forelægges overførsler af uforbrugte beløb fra 2013 til 2014. Kommunalbestyrelsen har fastsat, at der på styrbare 
pengeposer er adgang til fuld overførsel af såvel under- som overskud. Sådanne "tekniske overførsler" skal normalt ikke begrundes, men 
ved større overførsler (hvor der regnes med en overførsel af mere end 500.000 kr. pr. pengepose) skal der redegøres for, hvordan det 
overførte merforbrug vil blive afviklet, hhv. hvad det overførte mindreforbrug skal anvendes til. 
Herudover indgår der i sagen også en række "ikke tekniske overførsler". De kan dels omfatte bevillinger, hvor der ikke er tilkendegivet 
overførselsadgang, dels tilfælde hvor der ønskes overført mere end det bogførte mindreforbrug eller mindre end det bogførte merforbrug. 
Sådanne overførsler begrundes i noter. 

  

Økonomi og finansiering 

Overførslerne omfatter hhv. drift og anlæg. 

  
På drift overføres et mindreforbrug på netto 47.523.000 kr. fra 2013 til 2014. I den tilsvarende sag, som blev godkendt i maj 2013, blev der 
på drift overført 52.391.000 kr. fra 2012 til 2013. Overførslerne er specificeret i tabel med noter.  

  
En del af overførslerne vedrører projekter, der ikke er afsluttet eller afregnet endnu. Det gælder fx hjemløseprojektet (1,3 mio. kr.), Tid til 
ældre (0,8 mio. kr.), Områdefornyelse i Nord (-1,1 mio. kr.), Byomdannelse i Hersted Industripark (0,5 mio. kr.) og Vikingelandsbyen (0,6 
mio. kr.). Ved større overførsler er der i noterne gjort rede for den påtænkte anvendelse. Ved større overførsel af merforbrug er der 
tilsvarende i noterne gjort rede for, hvordan afvikling skal ske. Af tabellen fremgår, at der på en række styrbare bevillinger ikke overføres det 
fulde mindreforbrug, hvorved i alt 8,3 mio. kr. tilføres kassen. Endvidere er nogle af mindreforbrugene på styrbare bevillinger og visse mindre 
styrbare bevillinger anvendt til at finansiere merforbrug på andre bevillinger. Det skønnes, at der på drift fra 2014 til 2015 vil blive overført 
knap 10 mio. kr. mindre end overførslen fra 2013 til 2014.  

  
Tabellen i bilag 1 viser øverst et samlet mindreforbrug på netto 90,3 mio. kr. Heraf kan de 30 mio. kr. henføres til budgetreserven på 30 mio. 
kr. Det reelle mindreforbrug har dermed været netto 60,3 mio. kr. På forsyningsvirksomheder og ældreboliger skal udgifter og indtægter 
balancere over tid. Ser man bort fra disse områder, har der på det skattefinansierede område været et netto mindreforbrug på 66 mio. kr., 
Det er omkring 17 mio. kr. mere end den ansøgte overførsel på det skattefinansierede område. 

  
På anlæg overføres et mindreforbrug på netto 13.605.000 kr. fra 2013 til 2014 og 28.746.000 kr. fra 2013 til 2015. Overførslerne er 
specificeret i tabel med noter. Den øverste del af tabellen viser forsyningsområdet. Derefter er vist det skattefinansierede område inklusiv 
plejeboliger. I begge dele er rådighedsbeløb uden anlægsbevilling vist øverst. Nederst er vist projekter, hvor der i 2013 er godkendt 
anlægsregnskab. Den ansøgte overførsel er et nettobeløb. Heri indgår indtægter i 2014 for 1.541.000 kr., således at der brutto overføres 
15.146.000 kr. til 2014. Overførslerne til 2015 omfatter centerbyggeriet. 

  

Lovgrundlag 

Styrelseslovens regler indebærer, at driftsbevillinger og rådighedsbeløb er étårige. Kommunalbestyrelsen kan alene beslutte en 
hensigtserklæring om, at et eventuelt mindreforbrug i et regnskabsår vil blive overført til næste regnskabsår. Overførslen har karakter af en 
tillægsbevilling til det følgende regnskabsår. 

  

INDSTILLING 

Kommunaldirektøren indstiller, 
1. at der på drift overføres 47.523.000 kr. fra 2013 til 2014 og på anlæg 13.605.000 kr. fra 2013 til 2014 og 28.746.000 kr. fra 2013 til 
2015,  

2. at merudgifterne på tilsammen 61.128.000 kr. i 2014 og 28.746.000 kr. i 2015 finansieres af kassebeholdningen, 

3. at bevillingstypen fra og med regnskabsår 2014 ændres fra styrbar til mindre styrbar på den del af pengepose 206010 
Vej/Park, som vedrører vejafvandingsbidrag, 



4. at bevillingen på den del af den mindre styrbare pengepose 206010 Vej/Park, som vedrører signalanlæg, fra og med 
regnskabsår 2014 flyttes til den styrbare pengepose 206060 Vejbelysning. 

  

BESLUTNING I ØKONOMIUDVALGET DEN 06-05-2014 
Tiltrådte indstillingen. 
  
Jens Mikkelsen deltog ikke i mødet. 
  

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 13-05-2014 
Godkendte indstillingen. 
  
  



Punkt 28: ØU - Statslige midler til løft af ældreområdet

14/906

Bilag

ØU - Statslige midler til løft af ældreområdet - Bevillingsskema statslige midler til løft af ældreområdet (revMWH).xls



ØU - Statslige midler til løft af ældreområdet 

Baggrund 

Der er i forbindelse med finansloven for 2014 afsat 1 mia. kr. årligt i en pulje til et permanent løft af indsatsen på det samlede kommunale 
ældreområde. De afsatte midler udmøntes til kommunerne for ét år ad gangen. Udmøntningen sker første gang i 2014 på baggrund af 
ansøgninger fra kommunerne.  

  
Den 11. februar 2014 besluttede kommunalbestyrelsen at følge områdets foreslåede temaer som grundlag for udarbejdelse af 
projektansøgning til puljen vedrørende løft af ældreområdet. Albertslund Kommune, har på baggrund af ansøgningen, modtaget 3,8 mio. kr. 
fra staten. 

  
  
  
  

Økonomi og finansiering 

Budget for Albertslund Kommunes andel af de statslige midler til løft af ældreområdet:  
  

  
Ud af Albertslund Kommunes andel på de 3,8 mio.kr. skal der afsættes 45.000 kr. til revision, da ministeriet stiller krav om et 
revisorpåtegnet regnskab for de anvendte midler.  

  

INDSTILLING 

Direktøren for Børn, Kultur og Velfærd indstiller, 

  

1. at der tillægsbevilges 3,8 mio. kr. på områdebevilling 4210 til løft af ældreområdet i Albertslund Kommune. 

  

BESLUTNING I ØKONOMIUDVALGET DEN 06-05-2014 
Tiltrådte indstillingen. 
  
Jens Mikkelsen deltog ikke i mødet. 
  

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 13-05-2014 

A. Rengøring jul, nytår og påske  Rengøring hver 14. dag hele året 
rundt – også jul, nytår og påske.  

350.000 kr.  

B. Rehabiliteringspakke Rehabiliteringspakke til hurtigst 
muligt optimering af borgeres 
funktionsniveau.  

1.400.000 kr. 

C. Genoptræning Nedbringelse af ventetid fra 
henvisning til opstart af 
træningsforløb.  

360.000 kr.  

D. Aktivitetstilbud Aktivitetstilbud til borgere som ikke 
er målgruppe for brugere af 
Damgårdshave og visiteret 
dagscenter.  

764.000 kr.  

E. Netværk og ældreklubber for 
borgere i eget hjem 

Indsats til styrkelse af ældre 
menneskers netværk.  

295.000 kr.  

F. Plejeboligområdet  Aktiviteter målrettet til at forebygge 
ensomhed hos beboere på 
kommunens plejehjem.  

586.000 kr.  

Samlet udgift i alt    3.755.000 kr.  



Godkendte indstillingen. 
  
  



Punkt 29: ØU - Fælleshus Blokland - Skema A

12/15720

Bilag

Helhedsplan - skema A ansøgning - fælleshus



ØU - Fælleshus Blokland - Skema A 

Baggrund 

Bo-Vest har i samarbejde med Albertslund Kommune udarbejdet et projekt til opførelse af et fælleshus i Afdeling VA, afd. 7 Blokland 
(herefter Blokland) inden for området støttet boligbyggeri. I fortsættelse heraf har Bo-Vest jf. gældende lovgivning udarbejdet skema A, som 
er en principgodkendelse til opførelse af fælleshuset. 

  
Fælleshuset i Blokland er en del af den samlede helhedsplan for området. Oplægget til helhedsplanen blev godkendt på et beboermøde i 
Blokland den 26. september 2012 og efterfølgende af VA’s organisationsbestyrelse den 21. november 2012. Kommunalbestyrelsen 
godkendte helhedsplanen for Blokland den 11. december 2012. 

  
Herefter blev projektet vedr fælleshuset indsendt til Landsbyggefonden i januar 2013.  

  
Landsbyggefonden foretog sammen med VA og Albertslund Kommune en besigtigelse af forholdene i Blokland den 30. maj 2013. I 
fortsættelse af besigtigelsen opfordrede Lanndsbyggefonden VA og Albertslund Kommune til at etablere et fælleshus, der kan udnyttes til 
boligsociale aktiviteter. 

  
Tidsplan for projektet:  
· 28. januar 2014: VA’s organisationsbestyrelse godkendelse af et nyt fælleshus, der realiseres som den første del af den samlede 
helhedsplan med separat skema A. 
· Februar 2014: Udbud til entreprenør. 
· Juni 2014: Skema B til Albertslund Kommune. 
· August 2014: Igangsætning af byggeri 
· December 2014: Forventet ibrugtagning. 

  

Økonomi og finansiering 

Landsbyggefonden yder støtte på 20.000 kr. pr boligenhed. Med de 303 boligenheder i Blokland svarer det til 6.060.000 kr. inclusive moms.

  
Der vil ikke blive tale om særskilt huslejestigning som følge af fælleshusprojektet. Fælleshusets finansiering indgår i økonomien for den 
samlede helhedsplan for Blokland.  

  

Lovgrundlag 

Lovbekendtgørelse nr. 1023 af 21. august 2013 af lov om almene boliger. 

INDSTILLING 

Direktøren for By, Miljø & Beskæftigelse indstiller,  

  

1.  at skema A for opførelsen af fælleshuset i Blokland godkendes. 

  

BESLUTNING I ØKONOMIUDVALGET DEN 06-05-2014 
Blev udsat til ekstraordinært møde den 13. maj.  
  
Jens Mikkelsen deltog ikke i mødet. 
  

BESLUTNING I ØKONOMIUDVALGET DEN 13-05-2014 
Tiltrådte indstillingen. 
  
  



  

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 13-05-2014 
Godkendte indstillingen. 
  
  



Punkt 30: ØU - Nedsættelse af nyt §17, stk. 4 udvalg for udviklingen af
Albertslund Midtby

14/5886

Bilag

Kommissorium 17,4 Albertslund Midtby



ØU - Nedsættelse af nyt §17, stk. 4 udvalg for udviklingen af Albertslund Midtby 

Baggrund 

Der skal tages stilling til et forslag om at etablere et nyt § 17, stk. 4 udvalg for udviklingen af Albertslund Midtby. Der er udarbejdet et 
forslag til kommissorium for udvalget. 

  
Det nye §17, stk. 4 udvalg skal varetage opgaver i forbindelse med udviklingen af det udvidede centerområde – fra Roskildevej med 
statsfængslet til Kongsholm Gymnasium, Kongsholmcentret til Albertslund Centrum (dog ikke sundhedshus og plejecenter). Blandt de 
konkrete projekter er fx udvikling af fængselsgrunden, reetablering af Kongsholmcentret, busholdepladsen og udviklingen af Albertslund 
Centrum. 

  
Udvalget udarbejder forslag og foretager indstilling til Kommunalbestyrelsen om helhedsplaner samt bygge- og anlægsopgaver i Albertslund 
Midtby. 

  
Udvalget har som de øvrige § 17, stk. 4 udvalg fokus på borgerinddragelse, innovation og udvikling. Der arbejdes med udvalgte temaer i 
afgrænsede perioder og borgere, foreninger, virksomheder og andre aktører inddrages i arbejdet. Arbejdet i disse udvalg supplerer det 
daglige arbejde i Kommunalbestyrelsen og de faste udvalg, hvor der i højere grad er fokus på politiske beslutninger, myndighedsopgaver og 
drift.  

  

INDSTILLING 

Direktøren for By, Miljø & Beskæftigelse indstiller: 
1. at kommissoriet for § 17, stk. 4 udvalget for udvikling af Albertslund Midtby godkendes. 

  

BESLUTNING I ØKONOMIUDVALGET DEN 06-05-2014 
Tiltrådte indstillingen, idet der udpeges medlemmer på Kommunalbestyrelsens møde. 
  
Jens Mikkelsen deltog ikke i mødet. 
  

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 13-05-2014 
Godkendte indstillingen, idet følgende blev udpeget til udvalget: 
  
Sofie Amalie Blomsterberg (V) 
Lars Gravgaard Hansen (C) 
Enhedslisten besætter den sidste post. 
  
  



Punkt 31: ØU - Konstituering 2013, Ekspropriationskommissionen

13/15871



ØU - Konstituering 2013, Ekspropriationskommissionen 

Baggrund 

Godkendte indstillingen. 
Ekspropriations- og taksationskommissionerne afgør erstatningsspørgsmål i forbindelse med statens eller koncessionerede selskabers 
ekspropriation af fast ejendom. Ekspropriationskommissionen er 1. instans og taksationskommissionen er 2. instans i sagsbehandlingen. 

  
Kommunalbestyrelsen skal udpege: 

� 1 person til optagelse på liste over medlemmer af ekspropriationskommissionen og  

� 1 person til optagelse på liste over medlemmer af taksationskommissionen. 

  
På det konstituerende møde den 11. dec. 2013 blev der udpeget medlem til taksationskommissionen, men på grund af en misforståelse 
blev der ikke i samme sag indstillet noget om udpegning af medlem til ekspropriationskommissionen.  

  
Denne sag handler derfor om udpegning af 1 person der for kommunalbestyrelsens funktionstid optages på en liste over kommunale 
medlemmer af ekspropriationskommissionen. 

  
Den person, som udpeges af Kommunalbestyrelsen, bør have behørig indsigt i vurdering af ejendomme. Endvidere skal 
Kommunalbestyrelsen tage hensyn til ligestilling ved udpegning af medlemmer. 

  
  

Lovgrundlag 

Lovbekendstgørelse nr 1161 af 20. nov. 2008 (Ekspropriationsproceslovens) §6 stk. 2 

  

INDSTILLING 

Borgmesteren indstiller, 

  

1. at Kommunalbestyrelsen udpeger en person til optagelse på listen over medlemmer af ekspropriationskommissionen. 

  

BESLUTNING I ØKONOMIUDVALGET DEN 04-03-2014 
Blev oversendt til Kommunalbestyrelsen. 
  
Leif Pedersen deltog ikke under behandlingen af dette punkt. 
  
  
  

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 11-03-2014 
Indstillingen blev godkendt, idet Venstre efterfølgende melder ind med kandidat og KB orienteres på næste 
møde. 
  

Supplerende Sagsfremstilling 

Politik og Ledelse den 7. maj 2014 

  



Venstre har ikke kunnet stille med en kandidat.  

  
Borgmesteren indstiller derfor at Gert Nielsen (A) som kandidat til Ekspropriationskommissionen. 

  
  

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 13-05-2014 
Kommunalbestyrelsen udpegede Jacob Juul Pedersen. 
  
  



Punkt 32: Lukket: ØU - Udbud af fast ejendom

14/5054
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